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Obrazek 27: Pole primérné roéni koncentrace PM2s, zéna CZ07 Stredni Morava, pétilety
pramér za roky 2007 - 2011
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Zdroj dat: CHMU
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Obrazek 28: Pole primérné roéni koncentrace PM2s, zéna CZ07 Stredni Morava, pétilety
pramér za roky 2008 - 2012
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Zdroj dat: CHMU

Shrnuti

Suspendované Castice pfedstavuji spolu s na né navazanymi polycyklickymi aromatickymi
uhlovodiky (viz dale) nejvétSi problém z hlediska vlivu znecisténi ovzdusi na lidské zdravi.
V pfipadé Castic PM1o je 24hodinovy imisni limit v zéné CZ07 Stfedni Morava pfekracovan
zejména na dopravnich lokalitach, imisni limit pro PM25 nebyl vroce 2011 pfekrocen
(prostorové rozlozeni pramérné rocni koncentrace PM:zs5, pfi vyhodnoceni pétiletého
praméru 2008-2012, ukazuje, Zze na zhruba 0,01 % Uzemi zény je imisni limit pfekracovan).
Stanice, které nejsou pfimo ovlivnény dopravou, pfekracuji pouze imisni limit pro
24hodinovou koncentraci PM+o, a to pfedevsim v letech, kdy se v zimnim obdobi vyskytuji
del$i epizody s nepfiznivymi meteorologickymi a rozptylovymi podminkami. Castéji je pak
limit pfekraCovan v topné sezéné, a to zejména na pfedméstskych a venkovskych lokalitach,
kde je vliv lokalnich topenist markantnéjsi. V méstech, kde je vyraznéji zastoupeno CZT,
dochazi k mensimu poctu pfekro€eni v topné sezéné.
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Navic v zimnim obdobi dochazi ¢asto k inverznimu charakteru poc¢asi, vyznacujicim se
stabilnim zvrstvenim atmosféry a tedy zhorSenymi rozptylovymi podminkami, které
vyznamné pfispivaji ke zvySenym koncentracim PM1o.

V pfipadé koncentraci jemnéjSi frakce PMzs dochazi k pFfekracovani imisniho limitu
pfedevS§im na dopravnich stanicich. K vysoké uarovni znecisténi ovzdu$i PM25s dochazi
zejména v chladném obdobi roku (mésice listopad az unor) a to pfedev§im v dasledku
pfispévku emisi z vytapéni a vlivem horsich rozptylovych podminek.

C.1.3 Benzo(a)pyren

Ve sledovaném obdobi méfily na uzemi zény CZ07 Stfedni Morava 4 lokality uvedené
v tabulce (Tabulka 36:). Na vSech lokalitach po celé své mérfici obdobi byl pfekracovan
imisni limit, v pfipadé lokality Valasské Mezifi¢i — Obora Il vice nez Ctyfnasobné v roce
2011 (viz Obrazek 29:).

Tabulka 36: Pramérné roéni koncentrace benzo(a)pyrenu [ng.m-3], zéna CZ07 Stiedni Morava,
2003 - 2012

Nazev lokality 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 ‘
Olomouc-Hejéin (B) - - - - - - - - - 1,61
Prerov (B) - - - - - - 1,77 234 185 -
Valasské Mezifici - Obora ll (B) - - - - - - - - 4,03 -

Zlin (B) - - 2,02 - 1,86 151 147 165 135 2,08
Olomouc (B) - - 1,60 1,50 - - - - - _

Zdroj dat: CHMU

Obrazek 29: Primérné roéni koncentrace benzo(a)pyrenu, zéna CZ07 Stiedni Morava, 2003 -
2012
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Zdroj dat: CHMU
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V referenénim roce 2011 byl pfekroCen imisni limit pro roéni koncentraci benzo(a)pyrenu na
43,6 % uzemi zony CZO07 Stiedni Morava, pfiCemz na 0,8 % plochy zény vice nez
dvojnasobné. Nad horni mezi pro posuzovani (0,6 ng.m=3) lezi 36,7 % plochy zoény, pod
dolni mezi pro posuzovani (0,4 ng.m-3) lezi 11,7 % plochy zény — jedna se zejména o
horské UGzemi Jesenikl a vrcholové partie Moravskoslezskych Beskyd. Pokud vS$ak
hodnotime situaci z pohledu pétileti 2007-2011, je situace vyrazné lepsi (Obrazek 31:), nad
imisnim limitem se pohybuje pouze 5,3 % plochy zony CZ07 Stfedni Morava (0,2 % plochy
zony dosahuje vice nez dvojnasobného zatizeni, nez stanovuje imisni limit). Téméf se
nezménilo tzemi s koncentracemi pod dolni mezi pro posuzovani (11,6 %), nejvice narostla
plocha Uzemi mezi dolni a horni mezi pro posuzovani (38,6 %). Situace byla tedy v roce
2011 horSi oproti dlouhodobym charakteristikam.

Prostorové rozlozeni prumérné ro¢ni koncentrace benzo(a)pyrenu za vyhodnocené pétileti
2008-2012 (Obrazek 32:), ukazuje, Ze nad imisnim limitem se pohybuje 9,2 % plochy zény
CZ07 Stfedni Morava (0,2 % plochy zény dosahuje vice nez dvojnasobného zatizeni, nez
stanovuje imisni limit). Uzemi s koncentracemi pod dolni mezi pro posuzovani je v zéné
CZ07 Stfedni Morava na rozloze 8,7 %, plocha Uzemi mezi dolni a horni mezi pro
posuzovani tvofi 16,6 %.

Obrazek 30: Pole primérné roéni koncentrace benzo(a)pyrenu, zéna CZ07 Stredni Morava, rok
2011

koncentrace [ng.m-3]

£ <04 1,7 %
|>04-06 8.0%

N >06-08 16,1 %

I >08-1.0 20,6 %

Hl >10-20 42,8 %

. 20 0.8 %

Zdroj dat: CHMU
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Obrazek 31: Pole primérné ro¢ni koncentrace benzo(a)pyrenu, zéna CZ07 Stfedni Morava,
pétilety primér za roky 2007 - 2011

koncentrace [ng.m3] A&
primér 2007-2011 e
<04 11,6 %
[ 1>04-06 386%
1>06-08 379%
B >0,8-1,0 6,6 %
> 1,0-20 5,1 %
20 0,2 %

Zdroj dat: CHMU
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Obrazek 32: Pole primérné ro¢ni koncentrace benzo(a)pyrenu, zéna CZ07 Stredni Morava,
pétilety primér za roky 2008 - 2012

koncentrace [ng.m3] e
primér 2008-2012 e
[=<04 8,7 %
[ 1>04-06 16,6 %
1 >06-08 374%
B >08-10 281%
Bl >1,0-20 9,0 %
20 0,2 %

Zdroj dat: CHMU

Shrnuti

Imisni limit pro benzo(a)pyren je dlouhodobé& pfekraCovan na vSech lokalitach zony CZ07
Stfedni Morava, v nékterych pfipadech az &tyfnasobné. Pfestoze se ¢ast uzemi pfekroCeni
kryje s pfekracovanim imisniho limitu pro 24hodinovou koncentraci PM1o, Cast uzemi lezi
v mistech, kde nejsou pfekraCovany ostatni imisni limity a plocha Uzemi s nadlimitnimi
koncentracemi tak je navySena pravé o lokality s pfekro¢enim imisniho limitu pro pramérnou
ro¢ni koncentraci benzo(a)pyrenu.

Pfiblizné 80-100 % PAH s péti a vice aromatickymi jadry (tedy i benzo(a)pyren) je
navazano predevSim na suspendované ¢astice mensi nez 2,5 ym, tedy na tzv. jemnou frakci
atmosférického aerosolu PMz;5 (sorpce na povrchu €astic). Z tohoto divodu je vhodné feSit
vysoké koncentrace benzo(a)pyrenu v zéné spole¢né s koncentracemi suspendovanych
Castic. Tyto Castice pfetrvavaji v atmosféfe pomérné dlouhou dobu (dny az tydny), coz
umoznuje jejich transport na velké vzdalenosti (stovky az tisice km).
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C.2 Urovné zneéisténi ovzdusi v roce 2013

V tabulkach nize (Tabulka 37:, Tabulka 38:) uvadime informace o vyhodnoceni imisnich
koncentraci ze stanic imisnl’ho monitoringu na nichz doélo na Uzemi zény CZO7 Stfednl'

ktera jsou v dobé& zpracovani Programu ve validni podobe k dispozici.

Ro¢&ni imisni limit byl pfekro¢en pro Skodliviny PM2 5 a benzo(a)pyren. Lokalita Bélotin je na
9. pofadi z celkového podtu 46 lokalit imisniho monitoringu, na nichZ bylo v roce 2013
dostate€né mnozZstvi dat pro vyhodnoceni v souladu s pfilohou ¢&. 1 k Vyhlasce
€. 330/2012 Sb. Jde zdarovefi o posledni lokalitu, kde bylo namé&feno pfekroleni rocniho
imisniho limitu PM2s5. Z lokalit na nichZ je mé&feno znecidténi benzo(a)pyrenem (celkem 31
lokalit imisniho monitoringu na uzemi CR) bylo na lokalitdch Valasské Mezifigi, Zlin a
Olomouc-Hej¢in naméfeno prekroceni ro¢ni primérné koncentrace.

Tabulka 37: Lokality imisniho monitoringu s pfekro€enym imisnim Ilimitem pro rocni
pramérnou koncentraci, zona CZ07 Stfedni Morava, 2013

Nazev lokality Znecist'ujici latka Poradi lokality Primérna roéni koncentrace
Bélotin PM2s 9 25,3 uyg.m3
Valasské Mezirici Benzo(a)pyren 8 2,9 ng.m3
Zlin Benzo(a)pyren 10 1,8 ng.m?3
Olomouc-Hejcin Benzo(a)pyren 12 1,7 ng.m?3

Zdroj dat: CHMU

Denni imisni limit byl v roce 2013 pfekroCen vice nez 35krat na 42 lokalitach imisniho
monitoringu z toho na 7 lokalitach na uzemi zény CZ07 Stfedni Morava. pocet pfekroceni se
pohybuje od 45 do 55 dni a maximalni hodinova koncentrace 130 ug.m- byla naméfena na
lokalité Prostéjov.

Tabulka 38: Lokality imisniho monitoringu s prekroéenym imisnim limitem pro 24hodinovou
koncentraci, zéna CZ07 Stredni Morava, 2013

Nazev lokality Znecist'ujici latka Poradi Pocet Maximalni 24hodinova
‘ lokality prekroc€eni koncentrace
Sumperk MU PM1o 20 55 127,0 uyg.m-3
Prostéjov PM1o 22 52 130 ug.m3
Zlin-Svit PMio 27 48 121,0 yg.m-3
Prerov PMio 28 46 127,9 ug.m-3
Olomouc-Hejéin PM1o 29 46 118,4 ug.m-3
Bélotin PMi1o 30 45 178,0 yg.m-3
Uherské Hradisté PM1o 32 45 127,1 yg.m-3

Zdroj dat: CHMU
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C.3 Odhad vyvoje urovné znecisténi

Pokud by PZKO nebyl uskute¢nén (tj. nebyly by provedeny uvedena opatfeni), kvalitu
ovzdusdi by pozitivné ovlivnily nasledujici stavajici opatfeni:

e Pfechodny narodni plan - snizeni emisi spalovacich zdroji o celkovém jmenovitém
tepelném pfikonu 50 MW a vy§Sim dle Smérnice o prdmyslovych emisich,

e Vyhlaska ¢. 415/2012 Sb. - snizeni emisi stfednich zdrojd,

e Zakon o ochrané ovzdusi - pozadavky na emisni tfidy u malych spalovacich zdroja do
300 kW,

e Narodniho program snizovani emisi CR - opatfeni pro dodrzeni emisnich stropd
stanovenych pro CR a ostatni opatieni k omezeni znecidtovani ovzdusi.

Kvalitu ovzdusi by napf. dale ovlivnila i postupna obména vozového parku. Tato stavajici
opatieni by sama o sobé nezajistila pozadovanou kvalitu ovzdusi, a proto byla
Programem stanovena opatieni, ktera jsou podrobné popsana v navrhové ¢asti Programu
(kapitola E). Vliv téchto opatfeni na kvalitu ovzdusi je vyhodnocen v kapitoleF.

C.4 Celkové mnozstvi emisi v oblasti
C.4.1 Emisni vstupy

Vychozim podkladem pro prezentovanou emisni bilanci jsou u bodové evidovanych zdroji
znecistovani udaje souhrnné provozni evidence za rok 2011 (v dobé& zahdjeni projektu
Stfednédobé strategie a pfipravy Programu nebyla data za rok 2012 je$té validovana),
ohlasované prostfednictvim Integrovaného systému plnéni ohlasovacich povinnosti (ISPOP)
podle zakona ¢. 25/2008 Sb. Vysledna databaze vyjmenovanych stacionarnich zdroji je v
CHMU k dispozici ve formé& relaéni databaze ve struktufe typizované sestavy SPE
(kompletni sestava souhrnné provozni evidence), KLIENT (pouze vybrané polozky) a
SYMOS (sestava emisi a parametrl jejich vypous$téni jednotlivymi kominy/vyduchy pro
ucely modelovani). Jedna se o udaje k 57 680 zdrojum (tj. komindm a vyduchdm). Ohlasené
udaje SPE mohou byt v disledku lidského faktoru zatizeny chybami v emisnich datech
i vtechnickych udajich (napf. neumysiné chyby zplsobené Spatnym vyplnénim SPE
provozovatelem). Chybné uUdaje SPE mohou ovlivnit vystupy bilance emisi, ale také
modelovani jejich rozptylu. Bez spoluprace zainteresovanych organti ochrany ovzdusi nelze
zajistit potfebnou kvalitu dat, nezbytnou pro hodnoceni vyvoje emisi a kvality ovzdusi, ale
i pro tvorbu koncepénich dokumentu.

Pro celostatni emisni bilance hromadné sledovanych spalovacich zdrojd pro vytapéni
domacnosti je vyuzivan model vyuzivajici vystupy ze S¢&itani lidu, domd a bytd,
provedeného CSU v roce 2011, jehoz vystupem jsou Udaje o spotfeb& zakladnich druhd
paliv spalovanych v domacnostech. Koneénym produktem modelu jsou udaje o emisich
znedistujicich latek z vytapéni domacnosti na urovni zakladnich sidelnich jednotek. Emisni
bilance dalSich hromadné sledovanych stacionarnich a mobilnich zdroji je provadéna
zpravidla s vyuzitim dostupnych aktivitnich udaji (pfedevsim statistickych dat CSU) a
emisnich faktora.

Bilance mobilnich zdroju zahrnuje emise ze silni¢ni (véetné emise VOC z odparu benzinu z
palivového systému vozidel), zelezni¢ni, letecké a vodni dopravy a dale emise z
nesilniénich zdroji (zemédélské, lesni a stavebni stroje, vozidla armady, udrzba zelené,
apod.). Vypocet emisi z dopravy zajiStuje dle vlastni metodiky instituce CDV Brno spadajici
pod pusobnost Ministerstva dopravy. Pouzivany modelovy vypocet vyuziva podkladi
dopravnich statistik, udaji o prodeji pohonnych hmot, o skladbé vozového parku a
odhadech ro¢nich probéhu jednotlivych kategorii vozidel. Emise jsou stanoveny pomoci
vypocitaného podilu na spotfebé& pohonnych hmot jednotlivych kategorii vozidel a
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pfislusnych emisnich faktor. V souladu s metodikou pro stanoveni emisi v ramci smérnice
o emisnich stropech jsou z provozu letadel zahrnuty pouze emise pfistavaci a odletové
faze, emise letové faze (cca od 1 km vySky letu) a emise letadel pouze pfelétavajicich
uzemi CR do této bilance zahrnuty nejsou.

Bilan€ni souhrny jsou zpracovany v zakladnim uzemnim ¢&lenéni dle jednotlivych aglomeraci
a zoéon. V ramci zakladniho Uzemniho c¢&lenéni jsou provedeny mezisouéty za plochy
jednotlivy kraji a obci s rozSifenou pusobnosti (ORP), spadajici pod hranice pfFislusné
aglomerace ¢i zoény (pokud do dané zény spada jen ¢ast kraje, pak krajsky mezisoucet
obsahuje pouze parcialni emise dané ¢asti uzemi).

C.4.2 Emisni bilance — vyvojové fady
V PZKO jsou uvedeny vybrané vystupy emisni bilance.

a) Vyvoj od roku 2001 - Emisni bilance byly pro mozZné historické porovnani a
posouzeni vyvoje od roku 2001 zpracovany v Clenéni dle kategorizace REZZO. Bilance za
jednotlivé roky obsahuji udaje o emisich vybranych zneg&iStujicich latek z celostatni emisni
bilance stacionarnich a mobilnich zdroju, publikované kazdoro¢né na webovych strankach
CHMU. Tyto bilance do roku 2005 nezahrnovaly postupné pfidavané specifické skupiny
zdroju REZZO 3 (emise TZL a NHs ze stavebnich &innosti, chovl hospodarskych zvitat,
aplikace min. hnojiv), proto nejsou ve vyvojovych fadach tyto emise zafazeny ani po roce
2005. U emisi z vytapéni domacnosti doSlo k upravé v roce 2011 na vysledky scitani lidu,
dom0 a bytd z roku 2011. VySe uvedené metodické zmény emisni bilance Ize zpravidla
spolehlivé hodnotit pouze na celorepublikové uUrovni. Krajské emisni bilance, bilance po
jednotlivych ORP nebo bilance sektorové jiz jsou zatizeny vy3$Si mirou nejistoty.

b) Vystupni bilance za rok 2011 jsou vypracovany jako uplné, se zahrnutim vSech
metodickych zmén. Bilance za rok 2011 byly vstupem do rozptylové studie. Jsou ¢lenény
nejen podrobné podle REZZO, ale také podle kategorii zdroju dle pfilohy ¢. 2 k zakonu o
ochrané ovzdudi a doplnéné o polozku ,Bydleni“ zahrnujici lokalni vytapéni domacnosti
(domovni kotelny, etazové topeni a kamna).

Z divodu navaznosti ¢asovych Ffad a vyvojovych trendd muselo byt pfistoupeno
k vyhodnoceni dlouhodobych vztahd v ¢lenéni dle zakona ¢&. 86/2002 Sb (kategorie
REZZO). Pouze emisni bilance pro rok 2011 je zpracovana v ¢lenéni dle skupin zdroju
v souladu s pfilohou €. 2 k zakonu o ochrané ovzdu$i. Skupiny zdrojd dle uvedené pfilohy
byly vytvofeny na zakladé odborného odhadu zpracovateld emisni bilance ke kategorizaci
zdroju a to vzhledem ke skutecnosti, Ze provozovatelé zdrojd maji povinnost podat hlaseni

o emisich v této nové kategorizaci az v hlasenich provedenych za rok 2013.

Tabulka 39: Clenéni souhrnnych emisnich bilanci dle kategorie REZZO

Kategorie Popis REZZO

Stacionarni zdroje

Zvlasté velké a velké zdroje (spalovaci zdroje s tepelnym vykonem nad 5 MW a zvlast
REZZO 1 . - .
vyznamné technologie)

REZZO 2 Stfedni zdroje (spalovaci zdroje s vykonem 0,2 - 5 MW a vyznamné technologie)

Malé zdroje (spalovaci zdroje s vykonem do 0,2 MW, lokalni vytapéni, méné vyznamné
REZZO 3 . S :
technologie, stavebni ¢innosti)

Mobilni zdroje

REZZO 4 Doprava
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Tabulka 40: uvadi souhrnné Gdaje o emisich ze zdrojli kategorie REZZO 1 az REZZO 4

v letech 2001 — 2011 v zéné CZ07 Stfedni Morava.

Tabulka 40:

celkem, ¢lenéno dle kategorii zdroja, vyvoj 2001 — 2011

Emisni bilance stacionarnich a mobilnich zdroja, zéna CZ07 Stiredni Morava

2001 REZZO 1 421,10 10 935,37 6 201,71 2 553,15 1717,94
REZZO 2 710,90 817,40 640,30 1215,20 497,10
REZzZO 3 1 557,70 1617,90 1 080,30 5412,60 1317,10
REZZO 4 3 067,70 286,90 16 965,50 35 336,80 6 992,60
Celkem z 2001 5757,40 13 657,57 24 887,81 44 517,75 10 524,74
2002 REZZO 1 464,09 10 553,11 5817,24 4 031,38 1 534,06
REZZO 2 710,60 777,50 616,30 1197,30 547,60
REZzO 3 1730,50 1740,50 1215,00 6 148,40 1494,30
REZZO 4 2904,50 283,30 15117,70 31 069,60 6 049,90
Celkem z 2002 5 809,69 13 354,41 22 766,24 42 446,68 9 625,86
2003 REZZO 1 570,28 11 371,40 5719,57 3 878,66 1821,83
REZZO 2 527,90 531,90 493,60 953,60 580,40
REZZO 3 1 603,80 1884,70 1174,90 6 001,90 1 455,30
REZZO 4 2 894,20 292,70 15 004,40 30 168,90 5921,20
Celkem z 2003 5596,18 14 080,70 22 392,47 41 003,06 9778,73
2004 REZZO 1 554,52 12 795,21 5716,98 3 249,58 2 085,98
REZZO 2 492,99 518,89 572,57 737,67 584,18
REZZO 3 1631,90 2 158,60 1 203,40 6 284,30 1 333,40
REZZO 4 2 905,20 305,20 14 403,80 26 996,70 5 320,60
Celkem z 2004 5584,61 15 777,89 21 896,75 37 268,24 9 324,16
2005 REZZO 1 724,27 11 732,39 5 490,50 2624,77 1697,38
REZZO 2 413,56 473,24 490,53 626,03 503,86
REZZO 3 1658,10 2 156,70 1295,20 6 548,20 1392,80
REZZO 4 3 024,80 61,70 14 631,00 25 828,30 5 098,90
Celkem z 2005 5820,72 14 424,03 21 907,23 35 627,30 8 692,94
2006 REZZO 1 471,31 10 241,31 5 028,00 3 808,70 2607,19
REZZO 2 514,43 487,70 491,00 590,13 590,79
REZZO 3 1 559,20 2121,20 1191,20 5 963,90 1 266,70
REZZO 4 3 202,00 63,10 13 700,30 25 535,50 5773,20
Celkem z 2006 5746,93 12 913,31 20 410,49 35 898,23 10 237,88
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ROK Kategorie

REZZO
2007 REZZO 1 479,74 9 235,91 4 795,17 3 208,18 1733,15
REZZO 2 502,24 407,45 449,50 531,56 568,22
REZZO 3 1436,05 1897,78 1137,98 5679,21 1206,26
REZZO 4 3 232,90 67,70 13 809,00 25 954,90 5832,20
Celkem z 2007 5 650,93 11 608,84 20 191,66 35 373,85 9 329,83
2008 REZZO 1 465,98 7 396,11 5 048,96 2675,50 1 860,92
REZZO 2 666,08 297,06 448,25 455,89 498,58
REZZO 3 1586,70 2029,10 696,80 6 048,80 1279,80
REZZO 4 3 040,50 64,20 13 517,00 23 534,00 5227,10
Celkem z 2008 5 759,25 9 786,47 19 711,01 32714,19 8 866,39
2009 REZZO 1 354,89 7717,83 4 642,33 2 553,18 1 666,05
REZZO 2 340,12 260,17 390,51 435,02 402,66
REZZ0O 3 1 525,36 2022,93 702,81 5 686,11 1288,31
REZZO 4 3 204,20 64,90 13 197,50 22 354,90 4 869,10
Celkem z 2009 5 424,57 10 065,84 18 933,15 31 029,21 8 226,12
2010 REZZO 1 357,83 6 793,48 5112,12 2723,52 1765,49
REZZO 2 279,38 263,37 391,16 444,72 469,00
REZZO 3 1699,98 2261,11 791,73 6 767,22 1434,13
REZZO 4 3 138,60 62,10 11 581,80 17 122,00 3 819,90
Celkem z 2010 5475,79 9 380,06 17 876,81 27 057,46 7 488,52
2011 REZZO 1 366,71 6 995,51 5012,90 3 923,81 1 953,71
REZZO 2 278,12 261,48 402,76 557,04 480,83
REZZ0O 3 172257 1328,00 672,68 3 634,90 882,24
REZZO 4 2943,80 58,70 11 206,20 16 618,70 3 696,30
Celkem z 2011 5311,20 8 643,69 17 294,54 24 734,45 7 013,08

Zdroj dat: CHMU

V z6né CZ07 Stfedni Morava doslo mezi roky 2001-2011 k poklesu emisi tuhych
znecistujicich latek (TZL), produkovanych stacionarnimi i mobilnimi zdroji, o cca 7,8 %
(446 t).

Nejvice se na tomto snizeni podilely zdroje REZZO 2 (pokles o 60,9 %). Emise TZL
poklesly i v pfipadé zdrojid REZZO 1 o0 12,9 % a mobilnich zdroju REZZO 4 o0 4 %. Opacné
plUsobil trend v pfipadé zdroji kategorie REZZO 3, kde za stejné obdobi doslo k narustu
emisi TZL 0 10,6 %.

JeSté vyraznéjsi pokles za uplynulou dekddu zaznamenaly v z6né CZ07 Stfedni Morava
emise oxidu sifi¢itého (SOz), které poklesly 0 36,7 % (5 014 t).
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V absolutnich hodnotach doslo k nejvy$Simu snizeni emisi SO2 u zdroj0 REZZO 1
(cca -3 940 t), které za toto obdobi poklesly o 36 %. Pokles byl zaznamenan i u vSech
ostatnich kategorii stacionarnich i mobilnich zdroji — REZZO 1 o0 68 %, REZZO 3 0 17,9 %
a REZZO 4 0 79,5 %. V pfipadé stacionarnich zdroji poklesly emise SOz patrné v dlasledku
zmény struktury spalovanych paliv (vytéshovani tuhych a kapalnych paliv, ploSna
plynofikace), restrukturalizace pramyslu, niz8i energetické naroky novych budov,
zateplovani apod. V pfipadé mobilnich zdroji se na vysi emisi pozitivné odrazila zejména
obména vozového parku.

Obdobny sestupny trend vykazuji i emise oxidld dusiku (NOx), které za hodnocené obdobi
celkové poklesly 0 30,5 % (- 7 593 1).

V absolutnich hodnotach doSlo k nejvyS$Simu snizeni emisi NOx u mobilnich zdroj
REZZO 4, které za toto obdobi poklesly o 33,9 % (cca 5 759 t). Pokles byl zaznamenéan i u
vSech ostatnich kategorii stacionarnich zdrojd — REZZO 1 o0 19,2 %, REZZO 2 0 37,1 % a
REZZO 3 0 37,7 %.

Nejvy8Si relativni pokles zaznamenaly emise oxidu uhli¢itého (CO), které za hodnoceni
desetileti klesly 0 44,4 % (19 783 t).

Dominantni vliv na celkovy pokles mél vyvoj emisi CO z mobilnich zdroju, kde emise
poklesly 0 53 % (18 718 t). Na celkovém snizeni emisi se podilely i stacionarni zdroje, kde
u REZZO 2 doslo k poklesu o 54,2 % a REZZO 3 o 32,8 %. Naopak u zdroju kategorie
REZZO 1 doSlo narlistu emisi CO 0 53,7 % (1 371 t).

K vyraznému snizeni celkovych emisi doslo i v pfipadé VOC, kde k celkovému poklesu o
33,4 % (3 512 t) nejvice pfispély mobilni zdroje REZZO 4 — pokles o 47,1 % (3 296 t) a
stacionarni zdroje z kategorie REZZO 3 33 % a REZZO 2 3,3 %. Naopak v pfipadé
stacionarnich zdrojd REZZO 1 doSlo v hodnocené dekadé k navySeni emisi VOC o 13,7 %
(236 t).
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Obrazek 33: Podil kategorii zdroji na celkovych emisich bilancovanych znecistujicich latek,

zéna CZ07 Stiedni Morava, rok 2011 [%]

PM, 5 PM,, NO,

30% 1%

2,3%
3,9%

VOC benzen ,,,

0,6%

6,1%

1,0%

REZZO1
M REZZO2
i REZZO 3
M REZZ04

Zdroj dat: CHMU, ATEM, CDV

Zdroj dat: CHMU
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Tabulka 41:
jednotlivych ORP a kraju

Emise bilancovanych znecistujicich latek v zé6né CZ07 Stfedni Morava podle

Emise zne&istujicich latek

Kraj Nazev ORP PM, 5 PMyq NO, ‘ 50, VocC benzen ‘ B(a)P | arsen | kad| | nikl olovo
[t/ [ke/r]
Hranice 200,06 387,46 168593 183,80 629,78 9,78 37,83 5,46 0,95 11,40 74,18
Jesenik 202,24 425,31 432,02 94,72 572,99 9,72 46,67 5,12 1,04 13,54 97,59
Konice 72,01 145,06 150,37 25,51 165,50 2,84 17,20 1,48 0,17 4,10 28,95
Lipnik nad Begvou 84,17 162,83 346,29 30,22 233,34 4,71 15,28 1,60 0,33 5,00 32,04
Litovel 127,88 254,20 427,85 203,22 353,72 6,21 23,63 5,22 0,52 9,14 51,00
Mohelnice 88,88 173,45 307,79 50,37 285,79 4,80 16,62 1,99 0,30 5,12 33,42
Olomoucky kraj Olomouc 498,98 988,70 241552 788,70  1851,08 33,17 70,35 17,81 11,71 66,15 224,49
Prost&jov 367,73 722,68 126972 26430 114740 21,00 56,51 11,65 1,35 26,72 163,52
Pferov 273,47 549,43 175838 1869,01 881,48 14,71 41,33 11,91 2,69 32,91 130,35
Sternberk 106,28 234,55 238,31 46,74 367,74 4,94 22,38 2,58 0,37 7,09 43,94
Sumperk 291,07 601,53 594,37 249,52 898,58 14,34 65,47 8,76 1,12 20,99 120,73
Unitov 90,93 196,91 269,97 29,82 271,70 4,37 17,57 2,07 0,32 5,93 38,30
Zabteh 138,65 274,85 401,75 226,30 439,40 6,72 32,79 4,84 0,41 8,21 53,05
Soudet z Ol ky kraj 2542,36 5116,97 10298,26 4062,23 8098,49 137,40 463,62 80,50 21,28 216,31 1091,56
Bysttice pod Hostynem 77,89 150,06 153,51 93,76 194,28 3,28 20,44 3,60 0,30 5,70 30,59
Holesov 69,59 147,08 238,89 76,37 232,58 4,14 13,24 2,59 0,23 5,09 30,50
Krom 253,64 543,62 825,00 55,96 750,92 13,56 41,47 5,77 0,83 19,30 114,74
Luhatovice 72,68 156,01 158,66 35,11 274,11 4,49 14,56 2,23 0,45 5,76 33,22
Otrokovice 97,45 197,16 940,48 214422 575,92 7,06 14,86 5,99 2,89 54,64 124,86
Roznov pod Radho3tém 131,64 242,69 215,74 99,32 391,11 6,49 35,81 3,36 0,75 17,00 44,67
Zlinsky kraj Uherské Hradité 283,50 585,93 964,98 307,00 1111,25 18,25 48,29 14,20 1,40 25,57 134,69
Uhersky Brod 211,95 454,71 587,99 50,48 755,20 12,33 35,32 5,25 3,34 15,29 94,51
Valaské Klobouky 108,89 211,05 173,14 57,43 289,71 4,48 30,49 2,69 0,34 6,39 36,71
Valaiské Mezifiei 169,85 327,70 135864 900,15 586,52 13,71 36,14 16,23 3,34 27,24 104,13
Vizovice 71,34 143,98 149,42 29,89 317,32 4,37 15,31 1,60 0,34 4,72 28,96
Vsetin 284,36 521,57 533,65 203,06 802,91 13,13 78,86 7,74 0,82 15,44 93,01
Zlin 238,52 476,15 773,17 528,64 123398 14,96 37,35 7,67 2,00 5843 120,87
Souéet z Zlinsky kraj 2071,29 4157,72 7 073,23 4581,40 7515,81 120,23 422,16 78,92 17,02 260,58 991,47
Zdroj dat: CHMU
Podil kategorii stacionarnich a mobilnich zdroji (REZZO 1 - REZZO 4) na emisich

jednotlivych Skodlivych latek pro Olomoucky a Zlinsky kraj je uveden v grafu nize (Obrazek

34:).
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Obrazek 34:
CZ07 Stredni

Podil kategorii stacionarnich a mobilnich

Morava, rok 2011
?I
=

zdrojt celkovych emisich, zéna
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Zdroj dat: CHMU

Olomoucky kraj

Olomoucky kraj

Cz071

Zlinsky kraj

Cz072

Tabulka 42: uvadi souhrnné Udaje o emisnich bilancich ze zdroji REZZO 1 - REZZO 4
v letech 2001 — 2011 v Olomouckém kraji.

Tabulka 42:

Emisni

¢lenéno dle kategorii zdroju, vyvoj 2001 — 2011

bilance stacionarnich a mobilnich zdroju,

Olomoucky kraj

celke

m,

Kategorie

REZZO

REZZO 1 260,14 477711 3194,81 1677,55 584,87
2001 REZZO 2 598,00 543,00 409,20 751,10 319,50

REZZO 3 841,70 720,00 534,10 2 826,30 685,50

REZZO 4 1854,70 174,60 10 405,40 20 971,80 4 142,80
Celkem z 2001 3 554,54 6 214,71 14 543,51 26 226,75 5732,67

REZZO 1 307,09 4 814,52 3233,44 2 494,97 709,47
2002 REZZO 2 606,70 573,40 421,70 770,40 327,10

REZZO 3 957,50 814,90 624,90 3 373,90 815,50

REZZO 4 1751,80 171,70 9 263,00 18 361,70 3571,70
Celkem z 2002 3 623,09 6 374,52 13 543,04 25 000,97 5423,77
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Kategorie
REZZO
REZZO 1 340,41 4 904,94 2 985,68 2 387,06 868,19
REZZO 2 429,30 360,20 310,20 535,80 306,80
2003 REZZO 3 844,20 987,60 605,00 3298,40 794,00
REZZO 4 1741,10 175,80 9 168,40 17 740,20 3480,70
Celkem z 2003 3 355,01 6 428,54 13 069,28 23 961,46 5 449,69
REZZO 1 285,56 5307,91 2 848,45 241712 785,34
REZZO 2 395,03 374,36 386,89 407,80 307,26
2004 REZZO 3 871,90 1190,10 628,50 3517,40 742,10
REZZO 4 1744,70 182,80 8 803,90 15 825,20 3119,00
Celkem z 2004 3297,19 7 055,17 12 667,74 22 167,52 4 953,70
REZZO 1 509,00 5 497,58 2 818,12 1 859,86 700,59
REZZO 2 331,17 345,31 319,31 348,78 229,99
2005 REZZO 3 897,40 1243,00 689,30 3 770,00 795,60
REZZO 4 1814,60 36,30 8 921,10 15 118,30 2 988,00
Celkem z 2005 3 552,17 7 122,19 12 747,83 21 096,94 4714,18
REZZO 1 288,70 4 421,14 2764,29 2 590,55 630,13
REZZO 2 441,66 352,72 326,23 361,74 268,48
2006 REZZO 3 829,20 1127,00 622,30 3 326,10 702,20
REZZO 4 1923,30 37,00 8 375,30 14 634,40 3 203,00
Celkem z 2006 3482,87 5 937,86 12 088,13 20 912,79 4 803,82
REZZO 1 296,90 3724,96 2 589,70 2 547,95 666,68
2007 REZZO 2 419,72 306,35 293,53 291,44 242,07
REZZO 3 776,97 1 035,14 599,80 3194,76 673,71
REZZO 4 1949,30 39,60 8 363,40 14 695,20 3 201,40
Celkem z 2007 3442,90 5 106,05 11 846,43 20 729,36 4 783,85
REZZO 1 252,60 2 967,24 2 624,36 2 144,82 626,94
REZZO 2 586,78 232,97 286,82 246,99 237,04
2008 REZZO 3 820,00 1100,90 369,20 3410,70 717,50
REZZO 4 1825,00 38,10 8 158,40 13 421,00 2877,10
Celkem z 2008 3484,38 4 339,21 11 438,78 19 223,50 4 458,58
REZZO 1 216,16 3 206,59 2 418,50 1 889,05 573,83
REZZO 2 274,41 195,83 227,70 248,85 194,08
2009 REZZO 3 800,11 1144,83 369,10 3 129,68 701,36
REZZO 4 1925,30 37,90 7 984,50 12 793,00 2 698,60
Celkem z 2009 3215,98 4 585,15 10 999,80 18 060,59 4 167,87
REZZO 1 238,46 2 964,07 2708,82 2 127,64 566,95
REZZO 2 203,71 196,96 246,02 248,82 222,36
2010 REZZO 3 932,81 1 245,51 424,94 3874,32 814,84
REZZO 4 1 886,30 36,50 7 050,80 9 985,00 2 194,80
Celkem z 2010 3 261,28 4 443,04 10 430,58 16 235,78 3 798,95
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Kategorie

REZZO

REZZO 1 239,89 3 103,56 2 820,60 3327,19 723,78
2011 REZZO 2 190,26 193,76 238,12 308,42 240,96

REZZO 3 897,37 730,41 349,22 2 088,26 493,63

REZZO 4 1741,90 34,80 6 689,00 9 566,70 2 166,70
Celkem z 2011 3 069,41 4 062,53 10 096,94 15 290,57 3 625,07

KU 2020
° RO! ) 2, 5‘19“

Zdroj dat: CHMU

Na uzemi Olomouckého kraje doSlo mezi roky 2001 — 2011 k celkovému poklesu emisi TZL,
SO2, NOx, CO i VOC.

Celkové emise TZL ze zdroju REZZO 1 v letech 2001 — 2011 poklesly (s meziro¢nimi
vykyvy) — z 260 t/rok na 239 t/r, emise SO2 poklesly ze 4 777 t na 3 103 t/rok, emise NOx
poklesly z 3 194t na 2 820 t/rok, emise CO vzrostly téméFf dvojnasobné z 1677t na
3 327 t/rok (s mezironimi vykyvy).

Rovnéz emise TZL, SO2, NOx, VOC ze zdroju REZZO 2 poklesly (nejvyznamnéji emise TZL,

témér o 70 %). Emise ze zdroju REZZO 3 poklesly u NOx, CO. Naopak u TZL a SO2 doslo
k mirnému narlstu.

Emise ze zdroj0 REZZO 4 ve sledovaném obdobi poklesly u TZL, SO2, NOx, CO.

Nejvyraznéjsi pokles je zaznamenan u SO2 (82 %). Emise TZL poklesly jen o 7 %.
V poslednim hodnoceném roce 2011 pochazelo:

o 56 % emisi TZL ze zdroju REZZO 4 a 29 % ze zdroji REZZO 3,

o 76 % emisi SOz ze skupiny REZZO 1 a 17 % ze skupiny REZZO 3,

o 66 % emisi NOx ze skupiny REZZO 4 a 27 % ze skupiny REZZO 1,

o 62 % emisi CO ze skupiny REZZO 4 a 21 % ze skupiny REZZO 1,
Jak je uvedeno v tabulce nize (Tabulka 43:) je nejvice celkovych emisi ze zdroju REZZO 1
je emitovano na Uzemi ORP Prerov, nejvice emisi ze zdroju0 REZZO 3 je emitovano na
uzemi ORP Olomouc a dale v ORP Sumperk a Prostéjov a nejvice emisi ze zdroju REZZO 4
je emitovano na tuzemi ORP Olomouc.
Na uzemi Olomouckého kraje je 45 % bytl vytapéno plynem, pevna paliva (uhli, koks,

dfevo) vyuziva 17 % a 28 % bytl je vytapéno z kotelny mimo ddm. Plyn je na Uuzemi kraje
zaveden do 74 % byt.1°

0 Ministerstvo pro mistni rozvoj, Vybrané udaje o bydleni 2011, bfezen 2012,
http://www.mmr.cz/getmedia/df4e55c7-10d8-48ba-8100-f4f5f00c3092/publikace-bydleni-2011.pdf

dostupné z:
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Tabulka 43: Emisni bilance stacionarnich a mobilnich zdroji dle ORP, Olomoucky kraj

Emise zne&istujicich latek
. Kategorie
Nazev ORP . PM;5 PMy, NO, S0, voc benzen B(a)P
zdroje
[t/r] (ke/r]
REZZO 1 10,10 22,12 1034,07 113,55 136,08 0,17 0,00
Hranice REZZO 2 5,50 12,75 18,19 20,89 21,30 0,07 0,00
REZZO 3 55,39 95,03 21,89 46,25 290,60 3,71 27,93
REZZO 4 129,07 257,55 611,78 3,12 181,80 5,82 9,90
Souéet z Hranice 200,06 387,46 1685,93 183,80 629,78 9,78 37,83
REZZO 1 0,77 1,16 8,84 10,78 28,81 0,14 0,64
Jesanik RE770 2 5,47 16,38 16,45 15,98 11,56 0,03 0,00
REZZO 3 71,14 120,66 27,16 66,36 408,99 5,24 36,20
REZZO 4 124,87 287,11 379,57 1,60 123,63 431 9,33
Soucet z Jesenik 202,24 425,31 432,02 94,72 572,99 9,72 46,67
REZZO 2 0,73 1,26 0,59 0,38 1,25 0,00 0,00
Konice REZZO 3 26,65 46,75 9,60 24,77 128,78 1,62 13,41
RE7Z0 4 44,63 97,06 140,19 0,36 35,46 1,22 3,78
Soutet z Konice 72,01 145,06 150,37 25,51 165,50 2,84 17,20
REZZO 1 0,46 1,32 31,88 8,65 2,82 0,00
Lipnik nad Begvou REZZO 2 0,56 1,03 3,79 1,08 4,63 0,00 0,00
REZZO 3 21,26 35,38 9,94 18,85 134,09 1,74 10,71
REZZO 4 61,89 124,60 300,68 1,65 91,80 2,97 4,57
Souéet z Lipnik nad Beévou 84,17 162,83 346,29 30,22 233,34 4,71 15,28
REZZO 1 6,51 10,02 32,19 137,54 18,60 0,07 0,00
Litovel RE7Z0 2 3,57 7,20 15,87 25,88 16,09 0,06 0,00
REZZO 3 33,54 62,39 16,54 38,19 210,54 2,66 16,67
REZZO 4 84,26 174,60 363,25 1,62 108,50 3,43 6,96
Soucet z Litovel 127,88 254,20 427,85 203,22 353,72 6,21 23,63
REZZO 1 1,71 2,53 17,64 6,38 24,92 0,09
Mohelnice REZZO 2 2,34 3,76 6,49 6,98 11,61 0,05 0,00
REZZ0 3 24,22 46,55 11,75 35,77 164,71 2,03 12,11
RE7ZO 4 60,62 120,62 271,92 1,23 84,56 2,63 451
Soucet z Mohelnice 88,88 173,45 307,79 50,37 285,79 4,80 16,62
REZZO 1 24,86 54,39 476,08 696,72 220,84 0,44 0,13
Olormouc REZZO 2 5,54 12,96 37,21 21,39 50,61 0,36 0,00
REZZO 3 75,89 146,39 66,63 59,94 977,00 13,16 36,93
REZZO 4 392,69 77496  1835,60 10,64 602,62 19,22 33,29
Soucet z Olomouc 498,98 988,70 2 415,52 788,70 1851,08 33,17 70,35
RE7ZO0 1 9,26 14,33 68,89 205,03 56,55 0,22 0,00
Prost&jov REZZO 2 9,66 21,52 43,37 11,93 46,52 0,10 0,01
REZZO 3 73,01 143,38 49,96 41,96 703,85 9,54 35,22
REZZO 4 275,80 54345  1107,51 5,39 340,48 11,23 21,29
Soucdet z Prostéjov 367,73 722,68 1269,72 264,30 1147,40 21,09 56,51
REZZO 1 15,03 24,22 969,64 1807,84 83,61 0,15 0,01
Prerou REZZ0 2 3,43 5,84 28,45 5,72 20,85 0,08 0,00
RE7Z0 3 54,61 106,59 32,92 51,99 557,66 7,38 26,65
REZZO 4 200,39 412,78 727,37 3,45 219,37 7,09 14,67
Soucet z Pferov 273,47 549,43 1758,38 1869,01 881,48 14,71 41,33
REZZO 1 0,61 0,98 4,91 0,14 66,27 0,09
Srernberk REZZO 2 1,70 3,50 9,44 8,25 28,04 0,00 0,00
REZZO 3 35,20 70,20 14,80 37,34 204,00 2,57 17,60
RE7Z0 4 68,77 159,87 209,16 1,01 69,43 2,28 4,78
Soutet z Sternberk 106,28 234,55 238,31 46,74 367,74 4,94 22,38
REZZO 1 2,41 3,51 52,76 31,76 44,24 0,15 0,01
§umperk REZZO 2 5,42 13,50 32,30 33,28 17,95 0,04 0,00
REZZO 3 105,04 192,18 49,90 181,93 652,91 7,67 53,96
REZZO 4 178,20 392,33 459,42 2,56 183,47 6,48 11,51
Souéet z§umperk 291,07 601,53 594,37 249,52 898,58 14,34 65,47
REZZO 1 4,53 11,24 7,83 4,88 23,40 0,04 0,00
Unitov RE7Z0 2 0,88 1,49 8,77 2,45 6,70 0,03 0,00
REZZO 3 24,08 50,69 12,08 21,76 187,60 2,47 11,59
REZZO 4 61,44 133,49 241,29 0,73 54,00 1,82 5,98
Soucet z Uni€ov 90,93 196,91 269,97 29,82 271,70 4,37 17,57
REZZO 1 3,02 5,64 115,88 80,30 17,64 0,04 0,00
Zabich REZZO 2 3,66 6,04 17,21 39,56 3,85 0,01 0,01
REZZ0 3 53,18 98,07 26,05 105,31 337,22 3,89 27,18
RE7ZO 4 78,79 165,11 242,61 1,14 80,68 2,78 5,60
Soucet z Zabieh 138,65 274,85 401,75 226,30 439,40 6,72 32,79

Zdroj dat: CHMU
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Tabulka 44: uvadi souhrnné udaje o emisnich bilancich ze zdroj0 REZZO 1 - REZZO 4

v letech 2001 — 2011 ve Zlinském kraji.

Tabulka 44:

dle kategorii zdroja, vyvoj 2001 — 2011

Emisni bilance stacionarnich a mobilnich zdroju, Zlinsky kraj celkem, ¢lenéno

Kategorie
REZZO
REZZO 1 160,97 6 158,27 3 006,90 875,60 1133,07
REZZO 2 112,90 274,40 231,10 464,10 177,60
2001 REZZO 3 716,00 897,90 546,20 2 586,30 631,60
REZZO 4 1213,00 112,30 6 560,10 14 365,00 2 849,80
Celkem z 2001 2 202,87 7 442,87 10 344,30 18 291,00 4 792,07
REZZO 1 157,00 5 738,60 2 583,81 1 536,41 824,59
2002 REZZO 2 103,90 204,10 194,60 426,90 220,50
REZZO 3 773,00 925,60 590,10 2774,50 678,80
REZZO 4 1152,70 111,60 5 854,70 12 707,90 2 478,20
Celkem z 2002 2 186,60 6 979,90 9 223,21 17 445,71 4 202,09
REZZO 1 229,87 6 466,47 2733,89 1491,61 953,64
REZZO 2 98,60 171,70 183,40 417,80 273,60
2003 REZZO 3 759,60 897,10 569,90 2 703,50 661,30
REZZO 4 1153,10 116,90 5 836,00 12 428,70 2 440,50
Celkem z 2003 224117 7 652,17 9 323,19 17 041,61 4 329,04
REZZO 1 268,97 7 487,30 2 868,53 832,46 1 300,64
REZZO 2 97,96 144,53 185,68 329,87 276,92
2004 REZZO 3 760,00 968,50 574,90 2 766,90 591,30
REZZO 4 1160,50 122,40 5599,90 11 171,50 2 201,60
Celkem z 2004 2 287,43 8 722,72 9 229,01 15 100,73 4 370,45
REZZO 1 215,27 6 234,80 2672,38 764,91 996,79
REZZO 2 82,39 127,94 171,22 277,26 273,87
2005 REZZO 3 760,70 913,70 605,90 2778,20 597,20
REZZO 4 1210,20 25,40 5709,90 10 710,00 2110,90
Celkem z 2005 2 268,56 7 301,84 9 159,40 14 530,36 3978,76
REZZO 1 182,60 5820,17 2 263,70 1218,14 1977,05
REZZO 2 72,77 134,98 164,76 228,40 322,31
2006 REZZO 3 730,00 994,20 568,90 2 637,80 564,50
REZZO 4 1278,70 26,10 5 325,00 10 901,10 2 570,20
Celkem z 2006 2 264,07 6 975,44 8 322,37 14 985,44 5 434,06
REZZO 1 182,84 5510,95 2 205,47 660,23 1066,47
2007 REZZO 2 82,52 101,11 155,98 240,12 316,15
REZZO 3 659,08 862,64 538,18 248444 532,56
REZZO 4 1283,60 28,10 5 445,60 11 259,70 2 630,80
Celkem z 2007 2 208,04 6 502,79 8 345,22 14 644,49 4 545,98
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Kategorie TZL
REZZO
REZZO 1 213,38 4 428,87 2 424,60 530,68 1233,98
2008 REZZO 2 79,30 64,09 161,43 208,91 261,54
REZZO 3 766,70 928,20 327,60 2638,10 562,30
REZZO 4 1215,50 26,10 5 358,60 10 113,00 2 350,00
Celkem z 2008 2 274,87 5447,26 8 272,23 13 490,69 4 407,82
REZZO 1 138,72 4 511,24 2 223,83 664,13 1092,22
2009 REZZO 2 65,71 64,34 162,81 186,16 208,57
REZZO 3 725,25 878,10 333,70 2 556,43 586,95
REZZO 4 1278,90 27,00 5213,00 9 561,90 2 170,50
Celkem z 2009 2 208,59 5 480,69 7 933,35 12 968,63 4 058,24
REZZO 1 119,37 3 829,41 2 403,31 595,88 1 198,54
2010 REZZO 2 75,67 66,41 145,14 195,91 246,64
REZZO 3 767,17 1 015,60 366,79 2 892,89 619,29
REZZO 4 1252,30 25,60 4 531,00 7 137,00 1625,10
Celkem z 2010 2 214,51 4 937,02 7 446,23 10 821,67 3 689,58
REZZO 1 126,82 3891,95 2192,30 596,62 1229,93
REZZO 2 87,86 67,72 164,64 248,62 239,88
201 REZZO 3 825,20 597,59 323,47 1 546,64 388,61
REZZO 4 1201,90 23,90 4 517,20 7 052,00 1 529,60
Celkem z 2011 224178 4 581,16 7 197,60 9 443,88 3 388,01

Zdroj dat: CHMU

Na uzemi Zlinského kraje dosSlo mezi roky 2001 — 2011 k celkovému poklesu emisi SOz,
NOx, CO i VOC. Emise TZL jsou na stejné urovni cca 2 200 t/rok,

Celkové emise TZL ze zdrojG REZZO 1 v letech 2001 — 2011 poklesly (s meziroénimi
vykyvy) — ze 160 t/rok na 126 t/r, emise SO2 poklesly z 6 158 t na 3 891t/rok, emise NOx
poklesly z 3 006t na 2 192 t/rok, emise CO poklesly z 875t na 596 t/rok (s meziro€nimi
vykyvy).
Rovnéz emise TZL, SO2, NOx, VOC ze zdrojil REZZO 2 poklesly (nejvyznamnéji emise SOz,
témér o 75 %). Emise ze zdroju REZZO 3 poklesly u SO2, NOx, CO. Naopak u TZL doSlo
k nardstu o cca 15 %.
Emise ze zdroji REZZO 4 ve sledovaném obdobi poklesly u SO2, NOx, CO. Nejvyraznégjsi
pokles je zaznamenan u SOz (téméF o 80 %). Emise TZL jsou po celé sledované obdobi na
témeér stejné drovni 1 200 t.
V poslednim hodnoceném roce 2011 pochazelo:

o 53 % emisi TZL ze zdroju REZZO 4 a 36 % ze zdroji REZZO 3,

o 84 % emisi SO2 ze skupiny REZZO 1 a 13 % ze skupiny REZZO 3,

o 62 % emisi NOx ze skupiny REZZO 4 a 30 % ze skupiny REZZO 1,

o 74 % emisi CO ze skupiny REZZO 4 a 16 % ze skupiny REZZO 3,
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Jak uvadi tabulka nize (Tabulka 45:) je nejvice celkovych emisi ze zdroji REZZO 1
emitovano na uzemi ORP Otrokovice a ValaSské MezifiCi, nejvice emisi ze zdroji REZZO 3
je emitovano na uzemi ORP Olomouc a dale v ORP Vsetin a Uherské Hradisté a nejvice
emisi ze zdroji REZZO 4 je emitovano na uzemi ORP Uherské Hradisté a Kroméfiz.

Ve Zlinském kraji je 18 % bytl vytapéno pevnymi palivy (uhli, koks, dfevo), 26 % bytl je
vytapéno z kotelny mimo dim, 47 % bytu je vytapéno plynem™.

" Ministerstvo pro mistni rozvoj, Vybrané udaje o bydleni 2011, bfezen 2012, dostupné z:
http://www.mmr.cz/getmedia/df4e55c7-10d8-48ba-8100-f4f5f00c3092/publikace-bydleni-2011.pdf
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Tabulka 45: Emisni bilance stacionarnich a mobilnich zdroji dle ORP, Zlinsky kraj

Emise zne&istujicich latek
Nazev ORP Kategorie PM PM NO, S0 vocC benzen B(a)P
zdroje = 10 * 2

[t/1] [ke/r]
REZZO 1 0,78 1,27 14,46 72,62 14,71 0,07 0,00
Bystfice pod REZZO 2 0,02 0,05 1,82 0,75 3,81 0,02 0,00
Hostynem REZZO 3 33,18 45,92 11,42 19,79 133,93 1,73 17,17
REZZO 4 43,01 102,82 125,81 0,59 41,33 1,47 3,27
Souéet z Bystfice pod 77,89 150,06 153,51 93,76 194,28 3,28 20,44
REZZO 1 1,54 3,92 12,72 61,62 4,33 0,02 0,00
Holeioy REZZO 2 0,61 0,78 12,24 2,17 8,12 0,03 0,00
REZZO 3 17,91 33,72 12,19 11,67 166,25 2,26 8,76
REZZO 4 49,53 108,67 201,74 0,91 53,88 1,84 4,48
Souéet z Holefov 69,59 147,08 238,89 76,37 232,58 4,14 13,24
REZZO 1 2,28 2,71 31,18 16,73 44,02 0,14 0,00
F— REZZO 2 5,70 9,49 22,60 3,16 16,54 0,03 0,00
REZZO 3 52,54 102,85 36,74 32,88 484,21 6,54 25,50
REZZO 4 193,11 428,57 734,48 3,20 206,15 6,85 15,97
Souéet z Kromé&fiz 253,64 543,62 825,00 55,96 750,92 13,56 41,47
REZZO 1 0,50 0,74 6,83 0,19 27,30 0,13 0,00
Luhagavice REZZO 2 0,31 0,43 7,27 14,16 2,50 0,01 0,00
REZZO 3 21,90 35,64 11,52 19,97 193,74 2,58 11,21
REZZO 4 49,98 119,19 133,05 0,79 50,58 1,76 3,35
Soudet z Luhadovice 72,68 156,01 158,66 35,11 274,11 4,49 14,56
REZZO 1 2,04 4,19 629,80  2114,08 227,06 0,82 1,35
Otrokovice REZZO 2 0,74 1,66 18,55 1,99 27,00 0,11 0,00
REZZO 3 17,21 31,82 13,09 26,55 219,64 2,87 8,63
REZZO 4 76,55 159,48 279,04 1,60 102,22 3,27 4,88
Souéet z Otrokovice 97,45 197,16 940,48 2144,22 575,92 7,06 14,86
REZZO 1 1,06 1,07 14,89 27,12 7,28 0,08 0,00
Roznov pod REZZO 2 1,82 2,99 8,11 1,63 9,13 0,02 0,00
Radhostém REZZO 3 61,27 85,11 22,58 69,34 296,10 3,63 32,13
REZZO 4 67,49 153,51 170,16 1,23 78,60 2,75 3,68
Soudet z RoZnov pod 131,64 242,69 215,74 99,32 391,11 6,49 35,81
REZZO 1 3,96 5,83 103,20 262,77 142,73 0,35 0,02
Uharské Hradigts  REZZO2 2,79 4,79 13,02 2,15 20,02 0,08 0,00
REZZO 3 65,76 113,70 50,53 37,76 630,92 9,45 32,66
REZZO 4 211,00 461,62 798,23 4,33 257,58 8,37 15,62
Soudet z Uherské Hradigté 283,50 585,93 964,98 307,00 1111,25 18,25 48,29
REZZO 1 3,32 4,67 28,60 19,29 108,74 0,52 0,00
Uhersicj Brod REZZO 2 6,92 11,38 18,71 3,37 12,58 0,04 0,00
REZZO 3 48,30 88,05 30,43 25,56 472,41 6,50 23,98
REZZO 4 153,39 350,61 510,16 2,27 161,46 5,27 11,34
Souéet z Uhersky Brod 211,95 454,71 587,99 50,48 755,20 12,33 35,32

REZZO 1 0,01 0,01 0,10 0,00 6,53 0,00

Valaiské Klobouky REZZ02 4,31 6,21 8,78 0,70 13,45 0,07 0,00
REZZO 3 50,88 76,99 17,18 56,05 220,16 2,67 26,42
REZZO 4 53,69 127,84 147,08 0,68 49,56 1,75 4,06
Soutet z Valagské Klobouky 108,89 211,05 173,14 57,43 289,71 4,48 30,49
REZZO 1 13,78 20,72 1014,60 807,00 77,25 5,49 2,31
Valatské Mexititi  REZZO2 413 6,59 13,03 18,29 51,65 0,08 0,00
REZZO 3 51,60 82,50 24,53 73,08 341,51 4,25 26,61
REZZO 4 100,35 217,89 306,48 1,77 116,10 3,88 6,72
Soudet z Valagské Mezif &l 169,85 327,70 1353,64 200,15 586,52 13,71 36,14
REZZO 1 0,55 0,89 4,39 3,01 85,33 0,34 0,00
Vizovice REZZO 2 0,70 0,96 3,37 411 15,79 0,08 0,00
REZZO 3 24,17 36,64 10,87 21,95 164,26 2,16 12,48
REZZO 4 45,93 105,49 130,80 0,83 51,94 1,79 2,83
Souéet z Vizovice 71,34 143,98 149,42 29,89 317,32 4,37 15,31
REZZO 1 4,34 6,21 78,93 53,80 36,14 0,16 0,00
Veetin REZZO 2 5,22 6,90 25,97 9,56 15,66 0,05 0,00
REZZO 3 133,68 187,48 42,16 137,19 582,71 7,10 70,04
REZZO 4 141,12 320,98 386,59 2,52 168,41 5,82 8,81
Souéet z Vsetin 284,36 521,57 533,65 203,06 802,91 13,13 78,86
REZZO 1 26,04 40,36 252,51 453,74 448,52 1,00 0,31
i REZZO 2 2,85 4,95 11,17 5,68 43,49 0,16 0,00
REZZO 3 53,68 88,29 40,23 65,80 552,65 7,15 27,33
REZZO 4 155,94 342,56 469,27 3,42 189,32 6,65 9,71
Souéet z Zlin 238,52 476,15 773,17 528,64 1233,98 14,96 37,35

Zdroj dat: CHMU
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C.4.3 Podrobné emisni bilance pro rok 2011

V nasledujicich tabulkach (Tabulka 48:, Tabulka 49: Tabulka 51:) uvadime pro zénu CZ07
Stfedni Morava emisni bilance zneciStujicich latek s komplexnimi vstupy za kategorii
hromadné sledovanych stacionarnich zdroju REZZO 3 (kromé emisi z vytapéni domacnosti i
emise PM1o a PMz,5 ze stavebni Cinnosti, zemédélstvi a VOC z ploSného pouziti organickych
rozpoustédel) a mobilnich zdrojd REZZO 4 (modifikovana metodika, navic zahrnuty
resuspenze — zvifeny prach). A v dalSich tabulkach (Tabulka 50:, Tabulka 51:) rovnéz
v Clenéni dle pfilohy &. 2 k zakonu o ochrané ovzdusi.

Pro uplnost byl proveden i odhad fugitivhich emisi TZL a PM1o ze zdroju neevidovanych
v REZZO (Tabulka 52:).

Na uUzemi zény CZ07 Stfedni Morava bylo v roce 2011 lokalizovano 2 730 jednotlivé
sledovanych, stacionarnich zdroju (provozoven), které emitovaly Skodliviny prostfednictvim
7 954 kominud/vyduchll. Z tohoto celkového mnozstvi bylo 321 provozoven kategorie
REZZO 1 (2 387 komind/vyduchd) a 2 409 provozoven kategorie REZZO 2 (5 567
komin(/vyduchu).

Obrazek 35: Skladba poétu jednotlivé evidovanych zdroji, vyjmenovanych v pfiloze €. 2 k

zakonu o ovzdusi, zéna CZ07 Stredni Morava, stav roku 2011

M Energetika—vyroba teplaa el.energie

M Pouzitiorganickych rozpoustédel

M Vyrobaa zpracovanikovi a plastl
Nakladanis benzinem

W Zpracovani nerostnych surovin
Ostatni zdroje

m Potravinafsky, dfevozpracujicia ostatni
prumysl
Chemicky pramysl

® Energetika ostatni

M Tepelné zpracovaniodpadu, nakladanis

odpadya odpadnimivodami
Chovy hospodafiskych zvifat

1% 1% 194 1%

Z celkového poctu jednotlivé evidovanych zdroj, vyjmenovanych v pfiloze €. 2 k zakonu o
ovzdusi, ¢ini nadpolovi¢ni vétSinu zdroje, vyrabéjici elektfinu a teplo (kategorie ,Energetika
— vyroba tepla a el. energie®). Vyznamny pocet zdroju je dale pak evidovan jesté v kategorii
»Pouziti organickych rozpoustédel* — cca 15 % a ,Vyroba a zpracovani kovl a plastd“ — cca
8 %.
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V tabulkach nize (Tabulka 46:, Tabulka 47:) uvadime porovnani emisi v zéné CZ07 Stfedni
Morava s emisnimi vstupy v ostatnich zénach a aglomeracich a také jejich mérné emise na
plochu. Zéna CZ07 Stfedni Morava zaujima 7. misto v ploSnych mérnych emisich. Z tabulek
vyplyva, ze co do absolutni vySe emisi sledovanych znecistujicich latek ze stacionarnich i
mobilnich zdroji je zéna CZ07 Stfedni Morava z celorepublikového pohledu na 7. misté. Na
shodném sedmém poradi se umistila i v ploSnych mérnych emisich.

Z grafu (viz Obrazek 36:) je patrné, Ze na emisich PM1o, PM25, NOx maji v kraji
Olomouckém i Zlinském nejvyznamnéjsi podil mobilni zdroje (doprava). Na emisich SOz se
nejvyznamné&ji podileji zdroje skupiny Energetika — vyroba tepla a el. energie, vyjmenované
zdroje. Pro emise benzo(a)pyrenu plati, ze v obou krajich ma nejvyznamnéjsi vliv vytapéni
domacnosti.
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Tabulka 46: Emise jednotlivych zén/aglomeraci na celkovych emisich bilancovanych zneéistujicich latek v ramci CR, REZZO 1 az REZZO 4, rok
2011 [t/rok]

Podil zén/aglomeraci PM2;5 SO vVoc benzen arsen kadmium olovo
) Itirok) Itirok) Itirok) (kglrok) (kglrok) (kg/rok)
CZ01 - aglomerace Praha 2689 5793 9 348 554 8 536 177 162 81 12 299 1592
CZ02 - z6na Stredni Cechy 7 489 16 457 33773 22147 22173 348 992 745 91 1176 5043
CZ03 - z6na Jihozapad 5877 12 301 22034 15379 16 999 277 1205 316 63 774 3816
CZ04 - zona Severozapad 4277 8 099 62 431 70 421 15 638 197 505 1133 126 5152 3393
CZ05 - zona Severovychod 6083 13 459 26 527 19 145 20 653 291 1083 1003 234 3299 3655
CZO06A - aglomerace Brno 520 923 2 591 148 2321 49 28 14 4 49 256
CZ06Z - zéna Jihovychod 5826 11907 23 269 5234 19 149 334 994 189 96 633 2785
CZ07 - zéna Stiedni Morava 4614 9275 17 372 8 644 15614 258 886 159 38 477 2083
CZ08A - aglomerace
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek 2 568 4799 22171 20 192 8 631 129 629 214 205 1436 9 362
CZ08Z - zéna Moravskoslezsko 1619 3380 4917 1626 5794 86 301 66 10 128 760
CR celkem 41 562 86393 224433 163491 135508 2147 6785 3919 878 13423 32746

Zdroj dat: CHMU

Tabulka 47: Plo$né mérné emise, REZZO 1 az REZZO 4, rok 2011 [t/r/km?]

Podil zén/aglomeraci PM25 PM1o NOx SO2 voc benzen B(a)P arsen kadmium nikl olovo
Itirok) Itirok) Itirok) Itirok) Itirok) Itirok) (kglrok) (kglrok) (kglrok) (kglrok) (kglrok)
CZ01 - aglomerace Praha 5,420 11,675 18,841 1,117 17,205 0,357 0,327 0,164 0,024 0,604 3,209
CZ02 - zéna Stfedni Cechy 0,680 1,494 3,066 2,011 2,013 0,032 0,090 0,068 0,008 0,107 0,458
CZ03 - zéna Jihozapad 0,334 0,698 1,251 0,873 0,965 0,016 0,068 0,018 0,004 0,044 0,217
CZ04 - zéna Severozapad 0,494 0,936 7,219 8,142 1,808 0,023 0,058 0,131 0,015 0,596 0,392
CZ05 - z6na Severovychod 0,489 1,082 2,132 1,539 1,660 0,023 0,087 0,081 0,019 0,265 0,294
CZ06A - aglomerace Brno 2,259 4,008 11,255 0,641 10,081 0,213 0,123 0,059 0,016 0,212 1,114
CZ06Z - zéna Jihovychod 0,423 0,865 1,691 0,380 1,392 0,024 0,072 0,014 0,007 0,046 0,202
CZ07 - zéna Stfedni Morava 0,500 1,005 1,882 0,937 1,692 0,028 0,096 0,017 0,004 0,052 0,226
CZ08A - aglomerace
Ostrava/Kgrviné/Frydek-Mistek 1,354 2,531 11,693 10,649 4,552 0,068 0,332 0,113 0,108 0,757 4,937
CZ08Z - zéna Moravskoslezsko 0,459 0,957 1,393 0,461 1,641 0,024 0,085 0,019 0,003 0,036 0,215
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Podil zén/aglomeraci PM2;5 PM1o NOx SOz vocC benzen B(a)P arsen
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CR celkem 0,527 1,095 2,846 2,073 1,718 0,027 0,086 0,050 0,011 0,170 0,415
Zdroj dat: CHMU
Tabulka 48: Uplna emisni bilance Olomouckého kraje, Gidaje rok 2011, v podrobném élenéni dle kategorii REZZO
Emise zneitujicich latek
Kraj Kategorie zdroji / skupina zdroji PM, 5 | PM,, | NO, ‘ 50, ‘ VoC ‘ benzen ‘ B(a)P | arsen | | nikl ‘ olovo
14/ | Ike/1]
REZZO1 Vyjmenované zdroje 79,26 151,45 2820,60 310356 723,78 1,60 0,80 24,81 12,35 58,19 59,12
REZZO 1 Celkem 79,26 151,45 23820,60 3103,56 723,78 1,60 0,30 24,81 12,35 53,19 59,12
REZZO2 Vyjmenované zdroje 48,47 107,22 238,12 193,76 240,96 0,84 0,03 4,45 1,27 9,56 7,52
REZZO 2 Celkem 48,47 107,22 233,12 193,76 240,96 0,34 0,03 4,45 1,27 9,56 7,52
Vytapéni domacnosti 620,10 793,71 349,22 730,41 493,63 0,40 326,15 7.22 0,26 3,86 12,19
REZZO 3 Plo3né pouiiti organickych rozpoustadel 4464,32 63,28
Vystavba a demolice 1,76 17,60
Polni price a chov zvifat 31,37 403,45
REZZO 3 Celkem 653,22 1214,75 349,22 730,41  4957,9 63,68 326,15 .22 0,26 3,86 12,19
Silniéni doprava na kemunikacich pokrytych séitanim dopravy
(mimo tunely), primarni (vyfukové) emise, otéry brzd a 272,57 313,06 3199,28 28,63 123411 38,39 34,16 17,95 5,86 69,99 278,54
pneumatik
Olomeuckykraj Silrrwiém' doprava na kumunikscfih p‘ukrvt{lch scitanim dopravy 951 127928
(mimo tunely), resuspenze (zvifeny prach)
Silniéni doprava na komunikacich NEpokrytych séitanim
dopravy, primarni (vyfukové) emise, otéry z brzd a 45,09 56,20 714,76 4,15 689,77 25,96 27,92 26,07 1,55 74,70 734,19
REZZO4 pneumatik, odpary benzinu z (palivového systému) vozidel
Silniéni doprava na komunikacich NEpokrytych séitanim
. 1000,87 186160
dopravy, resuspenze (zvifeny prach)
Letecka doprava (letisté) 0,00 0,00 36,38 0,60 4,95 0,09
Zelezniéni doprava 14,93 14,93 193,13 0,57 26,69 0,40 8,34
Vodni doprava 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Zemédélské a lesni stroje 97,74 97,74  2361,35 0,44 140,70 3,97 54,64
Ostatni nesilniénivozidla a stroje 20,71 20,71 385,43 0,10 79,58 2,46 11,58
REZZO 4 Celkem 1761,41 3643,54 639033 3450 217580 71,23 136,64 44,02 7,41 144,69 1012,73
Celkem z Olomoucky kraj 2542,36 5116,97 1029826 4062,23 809349 137,40 463,62 80,50 21,28 216,31 1091,56

Zdroj dat: CHMU
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Poznamka: Kategorie REZZO 4, pouZita v tabulkach “(pIné emisni bilance” neodpovida pfesné kategorii REZZO 4 dle bilanci CHMU. Rozdil se
tyka poloZky resuspenze (zvifeny prach), kterd v bilancich CHMU neni pocitana. Naopak CHMU pocitd jesté otéry vozovek,. které v této tabulce
samostatné uvedeny nejsou (patfi pod resuspenzi).

Tabulka 49: Uplna

emisni bilance Zlinského kraje, udaje rok 2011, v podrobném ¢lenéni dle kategorii REZZO

Emise zneistujicich litek

NO, |

so, |

voc |benzen‘ B(a)P | arsen ‘

Kraj Kategorie zdrojii / skupina zdrojii PM, 5 PM,, | i nikl olovo
[t/r] [ke/r]
REZZO1 Vyjmenované zdroje 61,11 92,58 2192,30 3891,95 1229,93 9,11 4,50 32,69 10,38 131,30 164,07
REZZO 1 Celkem 61,11 92,58 2192,30 3891,95 122993 9,11 4,50 32,69 10,38 131,30 164,07
REZZO 2 Vyjmenované zdroje 36,12 57,17 164,64 67,72 239,75 0,78 0,02 3,30 1,07 543 6,26
REZZO 2 Celkem 36,12 57,17 164,64 67,72 239,75 0,78 0,02 3,30 1,07 543 6,26
Vytip&ni domécnosti 612,31 742,29 323,47 597,59 388,61 0,32 322,93 5,40 0,20 3,97 9,39
REZZO 3 Plo3né pouZiti organickych rozpoustédel 4129,88 58,56
Vystavba a demolice 1,85 18,48
Polni prace a chov zvifat 17,91 247,96
REZZO 3 Celkem 632,07 100873 323,47 597,50 451849 58,88 322,93 5,40 0,20 3,97 9,39
Silniéni doprava na komunikacich pokrytych séitanim dopravy
(mimo tunely), primérni (vwyfukové) emise, otéry brzda 169,92 198,24 2055,33 15,72 815,72 25,88 22,92 12,02 3,85 46,82 186,09
pneumatik
Zinsky kra] Silrfiini doprava na kumuniksciih pkaryt{lch séitanim dopravy 207,29 857,23
(mimo tunely), resuspenze (zviteny prach)
Silniéni doprava na komunikacich NEpokrytych s€itanim
dopravy, primdrni (vyfukové) emise, otéry z brzd a 36,09 47,14 664,28 3,34 526,01 19,50 29,49 25,50 1,51 73,07 625,67
REZZO 4 pneumatik, odpary benzinu z (palivového systému) vozidel
Silniéni doprava na kumujlkéclch NEpokrytych s&itanim 852,94 182097
dopravy, resuspenze (zvifeny prach)
Letecka doprava (letisté) 0,00 0,00 21,06 0,35 2,87 0,05
Zelezniéni doprava 10,28 10,28 133,02 0,39 18,38 0,28 5,75
Vodnidoprava 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Zem@d&lské a lesni stroje 59,98 59,98  1443,62 0,27 103,12 3,20 33,53
Ostatni nesilni¢ni vozidla a stroje 5,39 5,39 75,56 0,06 61,55 2,54 3,01
REZZO 4 Celkem 1341,99 2999,23 439288 24,14  1527,64 51,46 94,71 37,53 5,36 119,89 811,76
Celkem z Zlinsky kraj 2071,20 4157,72 7073,28 458140 751581 120,23 422,16 78,92 17,02 260,58 991,47

Zdroj dat: CHMU
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Poznamka: Kategorie REZZO 4, pouZita v tabulkach “(pIné emisni bilance” neodpovida pfesné kategorii REZZO 4 dle bilanci CHMU. Rozdil se
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tyka polozky resuspenze (zvifeny prach), ktera v bilancich CHMU neni poéitana. Naopak CHMU podita jesté otéry vozovek,. které v této tabulce
samostatné uvedeny nejsou (patfi pod resuspenzi).

Tabulka 50: Uplna emisni bilance Olomouckého kraje, tidaje rok 2011, v élenéni dle Pfilohy 2 zakona, doplnéna o dopravu

Emise zneistujicich litek

Kraj Skupina zdroji Specifikace skupiny PM_ 5 ‘ PM,, NO, ‘ 50, voc ‘ benzen | B(a)P arsen | kadmium nikl olovo
1t/r] [kg/r]
N . _ Vyjmenované zdroje 53,98 75,50 181568 2840,95 166,03 0,37 0,18 27,49 11,89 64,07 43,64
10  Energetika —vyrobateplaael. energie L - -
Vytdpéni domdcnosti 620,10 793,71 349,22 730,41 493,63 040 326,15 722 0,26 3,80 12,19
Tepelné zpracovani odpadu, nakladani N :
20 L ~ Vyjmenované zdroje 0,12 0,20 0,00 0,00 0,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
s odpady a odpadnimi vodami
30  Energetika ostatni Vyjmenované zdroje 1,51 2,59 12,42 0,63 3,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
40  Vyroba a zpracovani kovd a plastd Vyjmenované zdroje 26,73 60,79 24,89 11,15 28,30 0,04 0,64 0,54 1,55 3,15 17,85
50  Zpracovani nerostnych surovin Vyjmenované zdroje 23,76 78,73 1145,35 123,93 109,85 0,00 0,01 1,22 0,17 0,54 5,15
60  Chemicky pramys! Vyjmenované zdroje 5,09 8,73 51,06 317,53 1,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Olomoucky kraj Potravinafsky, dievozpracujici a ostatni .
70 N Vyjmenované zdroje 7,35 12,59 1,67 2,07 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
pramysl
80 Chovy hospodaskjch zviat Vyjm'ent'wane Ldroje" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Polni price a chov zvifat 31,37 40345
% Poutitf organickych rozpoustédel thne‘nova?e'zdroje : = 3,64 5,65 4,29 0,18 612,78 1,99 0,00 0,00 0,00 0,00
Plo3né poufiti organickych rozpoustédel 4464,32 63,28
100 Nakladénis benzinem Vyjmenované zdroje 0,00 0,00 0,00 0,00 12,09 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00
110 Oststnizdroje Vyjmsnuvane zdroje 5,55 9,51 3,36 0,88 29,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Vystavba a demolice 1,76 17,60
200  Mobilni zdroje celkem 176141 364354 6890,33 3450 217580 71,28 136,64 44,02 741 14469 101273
Celkem z Ol ky kraj 2542,36 5116,97 10298,26 4062,23 800849 137,40 463,62 80,50 21,28 216,31 1091,56

Zdroj dat: CHMU
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Tabulka 51: Uplné emisni bilance Zlinského kraje, idaje rok 2011, v ¢lenéni dle Pfilohy 2 zakona, dopIlnéna o dopravu
Emise zneistujicich litek
Kraj Skupina zdroji Specifikace skupiny PM, 5 PMy, NO, ‘ S0, ‘ voc ‘ benzen | B(a)P ‘ arsen ‘kadmi um ‘ nikl ‘ olovo
[t/r] [kg/r]
y . Vyjmenované zdroje 58,90 80,67 1404,15 321514 129,50 0,28 L81 35,67 870 13467 153,10
10  Energetika —vyroba tepla a el. energie L N R
Vytapéni domécnosti 612,31 742,29 323,47 597,59 388,61 0,32 322,93 5,40 0,20 3,97 9,39
20 Tepelné zpracovani odpadu, nakladani Vyjmenované zdroje 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Energetika ostatni Vyjmenované zdroje 9,03 15,48 378,38 395,80 1,75 0,00 0,07 0,00 0,00 0,00 13,47
40  Vyroba a zpracovani kovd a plastd Vyjmenované zdroje 8,69 14,17 13,00 23,76 62,65 0,07 0,08 0,05 0,07 1,84 3,27
50  Zpracovani nerostnych surovin Vyjmenované zdroje 3,62 10,69 110,75 14,10 3,99 0,00 0,00 0,28 2,68 0,22 0,48
60  Chemicky primysl Vyjmenované zdroje 3,96 6,78 403,85 154,78 86,14 2,69 1,57 0,00 0,00 0,00 0,00
Zinsky kraj 70  Potravinaisky, di ici a ostatni Vyj é zdroje 5,10 8,75 2,64 0,32 0,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
: PR . Vyjmenované zdroje 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
80  Chovy hospodéfskych zvifat o .
Polni price a chov zvifat 17,91 247,96
% Poutit organickych rozpoustédel Vyj[ne’nova[\e'zdm]e : - 3,37 541 8,87 1,05 964,64 4,20 0,00 0,00 0,00 0,00
Plo3né poufiti organickych rozpoustédel 4129,88 58,56
100 Nakladanis benzinem Vyjmenované zdroje 0,00 0,00 0,00 0,00 8,79 1,77 0,00 0,00 0,00 0,00
110 Ostatnizdroje V\{Jmenovane zdroje 4,55 7,80 35,31 154,73 211,40 0,88 0,98 0,00 0,00 0,00 0,00
Vystavba a demolice 1,85 18,48
200 Mobilni zdroje celkem 1341,99 299923 439283 24,14 1527,64 51,46 94,71 37,53 5,36 119,89 81176
Celkem z Zlinsky kraj 2071,29 4157,72 7073,28 458140 751581 120,23 422,16 78,92 17,02 260,58 991,47

Zdroj dat: CHMU
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Zdroj dat: CHMU

Program zlepsovani kvality ovzdus$i, zéna CZ07 Stredni Morava

Podil skupin stacionarnich a mobilnich zdroji na sledovanych znecist'ujicich latkach, zéna CZ07 Stfedni Morava, rok 2011

— — —  — — — — 200 - Mobilni zdroje
110 - Ostatni zdroje
100 - Nakladani s benzinem

m 30 - Pougit! organickych
rozpoustédel

B0 - Chovy hospodaiskych
vitat

= 70 - Potravinaisky,
dievozpracujici a ostatni
priimys]

m 60 - Chemicky primysl

m 50 - Zpracovani nerostrijch
surovin

m 40 - Vyroba azpracovan kovl a
plastl

u 30 - Energetika ostatni

w 20 - Tepelné zpracovani
odpadu, nak Bdani s odpady a
odpadnimivodami
10.2 - Energetika - vyroba tepla
a el. energie:wytapéni

domacnosti
. _ " - R 10.1-Ei tika— viroba
Olomoucky kraj Zlinsky kraj = ”ET_EE_ ika—wyrol PEDla
a el. energie: wyjmenované
CZ071 CZO72 zdroje
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Tabulka 52: Odhad fugitivnich emisi TZL a PM10, zéna CZ07 Stiedni Morava

Emise znedistujicich latek
Kraj Skupina zdroju TZL | PM,,
[t/r]
Fugitivni Emise z technologii a manipulace 1122,49 27,73
Olomoucky kraj emise Emise ze sypkych materiald 1723,00 12,06
Reemise ze sypkych materidld 18 608,40 130,26
Celkem z Olomoucky kraj 21 453,89 170,05
... . Emise z technologii a manipulace 153,44 4,48
AT Fugitivni . . e
Zlinsky kraj emise Emise ze sypkych material( 704,00 493
Reemise ze sypkych materiald 7 603,20 53,22
Celkem z Zlinsky kraj 8 460,64 62,63
Celkovy soucet 29 914,53 232,67

Zdroj dat: CHMU, BUCEK

Rozptylova studie vyhodnotila vliv fugitivnich zdroji emisi na kvalitu ovzdusi v zéné
Stfedni Morava jako velmi vyznamny. Z tohoto divodu bylo provedeno ovéfeni
spravnosti vypod&ta fugitivnich emisi v ramci studie CHMU (,Analyza moZnosti a
dopadl rozSifeni emisni databaze o evidenci fugitivnich emisi a vyuZziti téchto adajd
ke zpresnéni prostorové interpretace naméfenych dat“, 2015) pro vyjmenované
stacionarni zdroje, u kterych rozptylova studie identifikovala vyznamny pfispévek
k pfekroceni imisniho limitu (viz dale), dale studie stanovila nové emisni faktory pro
vypocet pfesného mnozstvi fugitivnich emisi, na zakladé kterych by mohla byt
pfekontrolovana rozptylova.

Jmenovana studie CHMU ovéfila, Ze fugitivni emise odhadnuté pro potieby
rozptylové studie odpovidaji skuteCnosti a tyto fugitivni emise na zakladé nové
stanovenych emisich faktor(i pfepocitala. Vypocitané fugitivni emise s vyuzitim
stanovenych emisnich faktorl dle studie pro vyznamné vyjmenované stacionarni
zdroje jsou uvedeny v kapitole o emisnich stropech (E). Studie rovnéz ovéfila
spravnost vypocitanych imisnich pFispévkl zpusobenych fugitivnimi emisemi
v rozptylové studii.
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C.5 Analyza pfi€in znecisténi
Prumérné roc¢ni koncentrace suspendovanych éastic PM1o

Na prdmérnych ro€nich koncentracich PMio se podileji nejvyznamnéji mobilni zdroje
(doprava), plo$né rovnéz vytapéni domacnosti. Bodové mohou byt vyznamné pfispévky
vyjmenovanych zdroji dle pfilohy ¢. 2 k zakonu o ochrané ovzdus$i. Jedna se o zdroje
s vyznamnymi fugitivnimi Uniky emisi - recyklaéni linky stavebni suti, piskovny,
kamenolomy, betonarny, slévarny, cementarny a vapenky. PloSné je mozZné oznaclit za
vyznamny rovnéz vliv sekundarnich aerosol(i'2. Na obrazcich nize (Obrazek 37: az Obrazek
40:) jsou znazornény mapové vystupy s pfispévky jednotlivych uvedenych skupin zdroju
k celkovému imisnimu zatizeni PM1o.

Vyjmenované zdroje pfispivaji k imisnimu zatizeni ¢asticemi PM1o, resp. PMz2s v omezené
mife. Jde zejména o zdroje s vyznamnéjSimi fugitivnimi emisemi z technologickych celkl
(doprava a manipulace se vsazkou, surovinou nebo produktem; taveni nezeleznych kovu
nebo jejich slitin; taveni v elektrické induk¢ni peci, elektrické obloukové anebo panvové
pece; zafizeni na vyrobu keramickych vyrobk(; kamenolomy a zpracovani kamene. Pro
jednotlivé imisné vyznamné skupiny zdroji fugitivnich emisi je v PZKO stanoven pfehled
moznych opatfeni ke snizeni emisi tak, aby jejich vliv na kvalitu ovzdusSi byl trvale snizovan.

Z imisniho vyhodnoceni (kapitola C.1) je patrné, ze v pfipadé ¢astic PM1o je imisni limit
pfekracovan zejména na dopravnich lokalitach, imisni limit pro PM2,5 nebyl v roce 2011 dle
vyhodnoceni dat CHMU pfekroden. Doprava je rovnéZ majoritnim zdrojem emisi tuhych
latek i suspendovanych ¢astic PM1o a PM2s na uzemi zény CZ07 Stfedni Morava, druhym
nejvyznamnéjSim zdrojem jsou pak lokalni topenisté (vytapéni domacnosti). Vyznamny
imisni pfispévek ma dalkovy pfenos znecCisténi (aglomerace CZO08A
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek a Polsko).

Pro 24hodinovou koncentraci PM1o nebyl stanovovan pfispévek skupin zdroju. Dle imisni
analyzy (kapitola Chyba! Nenalezen zdroj odkazu.) je prekracovan témér vyhradné
v obdobi topné sezdény, a to zejména na pfedméstskych a venkovskych lokalitach, kde je
vliv lokalnich topenist markantnégjsi.

12 Tzv. sekundarni aerosoly vznikaji chemickou transformaci z plynnych znecistujicich latek (prekurzort). Jsou
vyznamnou slozkou celkovych koncentraci suspendovanych ¢Eastic. Prekurzory sekundarnich aerosoli jsou
zejména oxidy siry a dusiku, amoniak a t€kavé organické latky, vysledné Castice pak maji charakter sulfatu,
nitratd, amonnych iontd a organickych ¢astic. Vzhledem k délce trvani chemickych reakci jsou pro sekundarni
aerosoly typické velmi dlouhé transportni drahy a slaba ¢i zadna prostorova vazba mezi mistem emise prekurzort
a lokalitou, v niz se aerosoly ve vysledku projevi formou pfispévku ke koncentracim suspendovanych ¢astic.
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Obrazek 37: Prispévek skupiny zdroju ,Vytapéni domacnosti“ (Vytapéni) k primérné rocni
koncentraci PM1o, stav roku 2011, zéna CZ07 Stredni Morava
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Obrazek 38: Prispévek skupiny mobilnich zdroji (Doprava) k primérné roc¢ni koncentraci
PM1o, stav roku 2011, zéna CZ07 Stredni Morava
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Obrazek 39: Prispévek skupiny vyjmenovanych stacionarnich zdroji (Bodové
k primérné ro¢ni koncentraci PM1o, stav roku 2011, zéna CZ07 Stfedni Morava
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Obrazek 40: Prispévek skupiny sekundarnich aerosolil k primérné roéni koncentraci PMo,
stav roku 2011, zéna CZ07 Stredni Morava
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Primérné ro¢ni koncentrace benzo(a)pyrenu

Na imisnim zatizeni benzo(a)pyrenem se dominantnim zpUsobem podili sektor vytapéni
domécnosti — spalovani pevnych paliv v domacich topenistich. Modelovym hodnocenim byl
vypocéten podil vytapéni domacnosti az na udrovni 73 % z celkového imisniho zatizeni.
K imisnimu zatizeni dale pfispivaji mobilni zdroje (doprava). Podil vyjmenovanych
stacionarnich zdrojd na primérné roc¢ni koncentraci neni vyznamny. Na obrazcich nize
(Obrazek 41: az Obrazek 43:) jsou znazornény mapové vystupy s pfispévky jednotlivych
uvedenych skupin zdroji k celkovému imisnimu zatizeni benzo(a)pyrenu.
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Obrazek 41: Pfispévek skupiny ,Vytapéni domacnosti“ (Vytapéni)
koncentraci benzo(a)pyrenu, stav roku 2011, zéna CZ07 Stifedni Morava
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Obrazek 42: Prispévek skupiny mobilnich zdrojd (Doprava) k primérné roc¢ni koncentraci

benzo(a)pyrenu, stav roku 2011, zéna CZ07 Stredni Morava
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Obrazek 43: Prispévek skupiny vyjmenovanych zdroji (Bodové zdroje) k primérné rocni
koncentraci benzo(a)pyrenu, stav roku 2011, zéna CZ07 Stifedni Morava
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Shrnuti

K pfekracovani imisnich limitd PM1o (24hodinovy imisni limit) pfispiva zejména kombinace
vlivi vyznamnych ploSnych zdroja (fugitivni emise, reemise z liniovych zdroju apod.),
dopravni zatéze i lokalnich zdroju (vytapéni domacnosti) spolu s kombinaci vlivu pfenosu
znecCiSténi a meteorologickych podminek.

Provedenymi modelovymi hodnocenimi nebyl identifikovan vyznamny pfispévek individualné
sledovanych bodovych zdroji k pfekrac¢ovani imisniho limitu pro benzo(a)pyren. Vyznamny
vliv na prekraCovani stanoveného roc¢niho imisniho limitu ma sektor vytapéni obytné
zastavby (ploSné sledované zdroje). Omezeny pfispévek k pfekracovani imisniho limitu maji
mobilni zdroje (doprava).
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C.6 Vycet vyznamnych zdroji zneciStovani ovzdusi z hlediska emisi
doplnény jejich geografickym vyznaéenim

V nasledujicich kapitolach jsou uvedeny informace o nejvyznamnéjSich vyjmenovanych
stacionarnich zdrojich s nejvy8sim podilem na emisich tuhych znecistujicich latek (rep.
PM1o a PM25) a benzo(a)pyrenu a to s ohledem na skute¢nost, ze pro tyto $kodliviny je na
Uzemi zoény CZ07 Stfedni Morava pfekraCovan imisni limit.

C.6.1 Vyjmenované zdroje - tuhé znecist'ujici latky

Deset nejvyznamnéjSich bodové sledovanych vyjmenovanych zdroji se podili na celkovych
emisich TZL v Olomouckém kraji 7 % a v kraji Zlinském méné nez 6 %. PFfi€cemz v obou
krajich je podil téch nejvyznamnéjSich vyjmenovanych zdroju na emisich TZL mensi nez
2 %. Podil 10 nejvyznamné&jSich vyjmenovanych zdroji na emisich jemnych €astic PM1o a
PM2s je jeSté méné vyznamny. Obrazek 44: zobrazuje umisténi nejvyznamnéjSich
stacionarnich vyjmenovanych zdrojd TZL na uUzemi zéony CZO07 Stfedni Morava (pro
Olomoucky a Zlinsky kraj)

Tabulka 53: Provozovny vyjmenovanych zdroji s nejvy$Simi emisemi tuhych znecist'ujicich
latek, stav roku 2011, Olomoucky kraj, zéna CZ07 Stredni Morava

Emise zneistujicich latek
' . | Kategorie Iden}rflkaém . TZL PMy, PM,5
Kraj Poradi 2droji &islo Pro / nazev p y podil zdroje podil zdroje podil zdroje
provozovny [t/r] [%] z celku v [t/r] [%] z celku v [t/r] [%] z celku v
ramci kraje ramci kraje ramci kraje
1 REZZO 1 710940141 Moravsvké elezérny, a.s. - Olomouc-Repcin 36,532 1,43% 18,744 0,95% 5,725 0,46%
2 710870211 Dalkia Ceska republika, a.s. - Teplarna Olomouc 21,776 0,85% 18,510 0,94% 11,977 0,97%
3 REZZO 2 710800592 Kamen Brno spol. s r.o. - kamenolom Kobefice 19,960 0,78% 10,180 0,52% 2,994 0,24%
4 647680111 Cement Hranice, akciova spole¢nost 19,138 0,75% 9,948 0,50% 3,152 0,26%
¢ - 5 774591481 UNEX Slévarna, s.r.o. 17,699 0,69% 9,160 0,46% 2,878 0,23%
Olomoucky kraj
6 639521011 FOUNDEIK, s.r.0. 15,213 0,60% 7,788 0,39% 2,330 0,19%
7 REZZO 1 734710091 PRECHEZAa.s. 14,544 0,57% 8,726 0,44% 5,090 0,41%
8 685900081 Litovelska cukrovarna, a.s. 12,468 0,49% 8,356 0,42% 5,229 0,42%
9 785820061 Cukrovar Vrbétky a.s. 11,675 0,46% 8,105 0,41% 5,190 0,42%
10 647680011 TONDACH Ceska republika s.r.o. - zavod Hranice 11,657 0,46% 6,178 0,31% 2,098 0,17%
Celkem z Olomoucky kraj 180,662 7,09% 105,695 5,35% 46,664 3,78%

Zdroj dat: CHMU

Tabulka 54: Provozovny vyjmenovanych zdroji s nejvy$Simi emisemi tuhych znecist'ujicich
latek, stav roku 2011, Zlinsky kraj, zéna CZ07 Stiedni Morava

Emise znecistujicich latek
. | Kategorie Idenfifika:“:ni . TZL PMy, PM;5
Kraj Pofadi 2drojii &islo P / nazev p y podil zdroje podil zdroje podil zdroje
provozovny [t/r] [%)] z celku v [t/r] [%)] z celku v [t/r] [%)] z celku v
ramci kraje ramci kraje ramci kraje
1 REZZO 1 635568151  Alpig Generation (CZ) s.r.o. - Teplarna Zlin 36,444 1,94% 30,979 2,08% 21,871 2,13%
2 776430481 DEZA, a.s. - Energetika 19,021 1,01% 13,347 0,90% 9,349 0,91%
3 REZZO 2 720805172 ZEVOS a.s. - provozovna Dolni Némci s 11,899 0,63% 7,139 0,48% 4,165 0,41%
4 700310291  CS CABOT, spol. sr.o. 10,140 0,54% 6,084 0,41% 3,549 0,35%
Zlinsky kraj 5 REZZO 1 635980011  ZPS - SLEVARNA, a.s. ; 9,290 0,50% 5,204 0,35% 2,144 0,21%
6 797780311  Zlinské cihelny s.r.o. - Zavod Zopy 6,361 0,34% 3,371 0,23% 1,145 0,11%
7 REZZO 2 721000462  Socialni sluzby Vsetin, p.o. - kotelna DS Podlesi 4,860 0,26% 3,159 0,21% 1,701 0,17%
8 720961392  LESS & Timber s.r.o. - ZZD Vlachovice 4,732 0,25% 3,378 0,23% 2,503 0,24%
9 REZZO 1 773130091 DYAS.EU, a.s. 4,706 0,25% 3,282 0,22% 2,106 0,21%
10 716730061 Teplarna Otrokovice a.s. 4,547 0,24% 3,865 0,26% 2,728 0,27%
Celkem z Zlinsky kraj 112,000 5,97% 79,809 5,36% 51,260 5,00%

Zdroj dat: CHMU
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Obrazek 44: Provozovny vyjmenovanych zdroji s nejvysSimi emisemi tuhych znecistujicich
latek, stav roku 2011, zéna CZ07 Stredni Morava
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Zdroj dat: CHMU

C.6.2 Vyjmenované zdroje - benzo(a)pyren

Deset nejvyznamnéjSich bodové sledovanych vyjmenovanych stacionarnich zdroju se podili
na celkovych emisich benzo(a)pyrenu v Olomouckém kraji méné nez 0,2 % a ve Zlinském
kraji o malo vice nez 1 %. Nejvyznamné&jSi emisni pfispévek tvofi provozy spole€nost DEZA,
a.s. Obrazek 45: zobrazuje umisténi nejvyznamnéjSich stacionarnich vyjmenovanych zdrojl
TZL na uzemi zény CZ07 Stfedni Morava (pro Olomoucky a Zlinsky kraj)
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Tabulka 55: Provozovny vyjmenovanych zdrojia s nejvy$sSimi emisemi
roku 2011, Olomoucky kraj, zéna CZ07 Stiredni Morava

benzo(a)pyrenu, stav

ey s Emise znecistujicich latek
.| Identifikaéni
. . .. | Kategorie o ,
Kraj Poradi 2droji Cislo Provozovatel / nazev provozovny benzo(a)pyren
provozovny podil zdroje [%] z
[kg/r] L

celku v rdmci kraje
1 720690541 Slezsky kdmen a.s - slévarna 0,528 0,11%
2 REZZO 1 710870211 Dalkia Ceska republika, a.s. - Teplarna Olomouc 0,128 0,03%
3 720698011 KB Slévarna Pise¢na 0,115 0,02%
4 734710051 Dalkia Ceska republika, a.s. - Teplarna Prerov 0,008 0,00%
, . 5 REZZO 2 711310522 7DB GROUP a.s. - zdvod Kovové tkaniny Kamenna 0,007 0,00%

Olomoucky kraj X

6 REZZO 1 713140111 CNM textil a.s. 0,007 0,00%
7 710251162 Sluzby mésta Zlatych Hor, a.s. - centralni kotelna 0,003 0,00%
8 REZZO 2 710500532 Obec Bouzov - centralni kotelna 0,003 0,00%
9 710802392 AGROP NOVA a.s. - Plumlov 0,003 0,00%
10 710708042 FLORCENTER EKOTOP s.r.o0. - Olomouc 0,002 0,00%
Celkem z Olomoucky kraj 0,803 0,17%

Zdroj dat: CHMU

Tabulka 56: Provozovny vyjmenovanych zdroji s nejvy$simi emisemi benzo(a)pyrenu, stav
roku 2011, Zlinsky kraj, zéna CZ07 Stiedni Morava

e v, Emise znetitujicich latek
) o Idenf!flkacnl )
Kraj Pofadi 2drojii Cislo Provozovatel / nazev provozovny benzo(a)pyren
provozovny (ke/1] podil zdroje [%] z
celku v ramci kraje
1 776430051 DEZA, a.s., Valasské Mezifici - Chemické vyroby 2,551 0,60%
2 716730061 Tepldrna Otrokovice a.s. 1,353 0,32%
3 776430481 DEZA, a.s. - Energetika 0,259 0,06%
4 REZZO 1 635568151  Alpiq Ge’ne,ration (C2) s.r.o. - Teplarna Zlin 0,222 0,05%
e 1 . 5 635980011 ZPS - SLEVARNA, a.s. 0,084 0,02%
Zlinsky kraj
6 773130091 DYAS.EU, a.s. 0,016 0,00%
7 750080191 BTH Slavi¢in spol. s r. o. sidlisté Malé pole 0,003 0,00%
8 742930011 ENERGOAQUa, a.s., - Vytopna Roznov pod Radhostém 0,003 0,00%
9 REZZO 2 720970072  Sluzby mésta Brumov-Bylnice, CZT Brumov 0,003 0,00%
10 721270102 Pila MSK, a.s. 0,003 0,00%
Celkem z Zlinsky kraj 4,495 1,06%
Zdroj dat: CHMU
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Obrazek 45: Provozovny vyjmenovanych zdroji s nejvy$sSimi emisemi benzo(a)pyrenu, stav
roku 2011, zéna CZ07 Stiredni Morava
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Zdroj dat: CHMU

C.6.3 Mobilni zdroje (doprava)
Nejvyznamnéjsi stavby dopravni infrastruktury s nejvy$s§im podilem na emisich tuhych

znecdistujicich latek a benzo(a)pyrenu pro Olomoucky a Zlinsky kraj uvadi Tabulka 57: az
Tabulka 60:.
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Tabulka 57: Deset komunikaci s nejvy$sSimi emisemi tuhych zneciStujicich latek, stav roku 2011, Olomoucky kraj, zéna CZ07 Stredni
Morava

Mérné emise zneéistujicich latek
. . . | Kategorie ;
Kraj Poradi 2drojt Komunikace TZL PMyo PM;5
[t/km/r] [t/km/r] [t/km/r]
1 46 (mimodurov. kfiz. s 5707 az hr. okr. Prostéjov - Olomouc) 9,18 2,62 1,51
2 46 (hr. okr. Prostéjov - Olomouc aZ mimourov. kfiz. s 570) 9,06 2,83 1,76
3 46 (mimourov. kfiz. s 44934 aZ mimodurov. . 8,60 2,48 1,44
4 46 (mimodurov. kfiz. s 4335 az mimourov. kfiz. s 37762) 8,32 2,38 1,38
Olomoucky kraj 5 REZZO 4 35 (za.ﬂs. atS az K?fourovec, nffljezld nal 437) - 8,12 2,50 1,53
6 46 (mimourov. kfiz. s 37762 aZ mimourov. kfiz. s 433) 8,12 2,34 1,36
7 35 (Kocourovec, ndjezd na 437 az najezd na 437 a 441) 7,88 2,30 1,34
8 35 (vyus. 435 - ul. Rooseveltova az mimourov. kfiz. s 03551) 7,79 2,08 1,14
9 46 (mimodrov. kfiz. s 367 az mimodurov. kfiz. s 44934) 7,68 2,16 1,23
10 434 (vyus. 43420 do Pavlovic u Pferova az zaus. do 437) 7,67 1,52 0,42

Zdroj: Sc¢itani dopravy 2010, CDV, ATEM

Tabulka 58: Deset komunikaci s nejvyssimi emisemi tuhych znecist'ujicich latek, stav roku 2011, Zlinsky kraj, zéna CZ07 Stfedni Morava

Mérné emise znecidtujicich latek
. . .. | Kategorie .
Kraj Poradi 2droji Komunikace TZL PM;, PM;5
[t/km/r] [t/km/r] [t/km/r]
1 50 (zaus. 496 od Bojkovic aZ vyus. 05023 ve Starém Hrozenkové) 8,42 1,81 0,64
2 50 (vyls. 05023 ve Starém Hrozenkové aZ statni hranice CR - SR) 8,24 1,78 0,63
3 50 (zaus. 4981 do Nivnice aZ zaus. 496 od Bojkovic) 7,42 1,64 0,61
4 49 (vyls. 04910 do Val. Senice a? hranice CR - SR) 6,91 1,38 0,39
Zlinsky kraj 5 REZZO 4 56 (hr.'okr. Vsetl’nv- F_rVde!(-Mistve_lf az vyus. z 35 na Hlavatou) 6,40 1,32 0,41
6 55 (zaus. 42824 az mimourov. kfiz. s 428) 6,26 1,44 0,60
7 49 (vyus. z 57 v Horni Lid¢i az vyds. 04910 do Val. Senice) 6,01 1,24 0,39
8 4328 (kfiz. s 4327 ve Skasticich aZ zaus. do 435 v Chropyni) 591 1,18 0,33
9 427 (vyUs. z 50 a kfi%. s 50) 5,91 1,37 0,58
10 3561 (vyus. 03563 do Jifinky aZ zaus. do 35) 5,80 1,22 0,40

Zdroj: Sc¢itani dopravy 2010, CDV, ATEM
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Tabulka 59: Deset komunikaci s nejvyssimi emisemi benzo(a)pyrenu, stav roku 2011, Olomoucky kraj, zéna CZ07 Stifedni Morava

Mérné emise
) . ,. | Kategorie zne&istujicich latek
Kraj Poradi s Provozovatel
zdroji benzo(a)pyren
[kg/km/r]
1 46 (hr. okr. Prostéjov - Olomouc aZ mimedrov. kiiz. s 570) 0,108
2 46 (mimourov. kiiZ. s 5707 ai hr. okr. Prostéjov - Olomouc) 0,094
3 46 (mimourov. kiiZ. s 44934 a mimourov. kiiZ. s 5707) 0,092
a4 35 (zaus. 35 a# Kocourovec, ndjezd na 437) 0,089
Olomoucky kraj 5 REZZ0 4 46 (mimolirov. kfii. 537762 ai r.nimolirov. k.Fii. 5433) 0,088
6 46 (mimourov. kffiZ. s 4335 ai mimourov. kfiz. s 37762) 0,084
7 35 (vyus. 435 - ul. Rooseveltova aZ mimedrov. kfiz. s 03551) 0,084
3 35 (Kocourovec, najezd na 437 aZ nédjezd na 437 a 441) 0,082
9 46 (mimourov. kiiZ. s 367 aZ mimodrov. kfiz. s 44934) 0,079
10 35 (mimourov. kfiz. s 46 aZ kfiZ. s MK - ul. Schweitzerova) 0,079

Zdroj: S¢itani dopravy 2010, CDV, ATEM

Tabulka 60: Deset komunikaci s nejvyssimi emisemi tuhych znecist'ujicich latek, stav roku 2011, Zlinsky kraj, zéna CZ07 Stfedni Morava

Mérné emise
) . .. | Kategorie zne&istujicich latek
Kraj Pofadi s Provozovatel
zdroji benzo(a)pyren
[kg/km/r]
1 49 (zads. MK (dfive 0491) a? Zlin - z.z.) 0,067
2 49 (Zlin - a3 kiiz. s 49A a 497) 0,059
3 49 (kfiZ. s 4972 a? zaus. MK (dfive 0491) ) 0,058
4 55 (zaus. 47 od Kroméfiie aZ zaus. 432 od Holefova) 0,058
Zlinsky kraij 5 REZZO 4 55 (Staré Mésto - k. z. = Uherské Hradité a7 zads. 497 od Zlina) 0,053
6 55 (zaus. 428 od Modré aZ Staré Mésto - k. z. = Uherské Hradsté) 0,053
7 55 (zaus. 428 od Modré aZ Staré Mésto - k. z. = Uherské Hradsté) 0,053
3 55 (vyus. 49 do Zlina aZ Otrokovice - k. z. ) 0,045
9 55 (zaus. 497 od Zlina aZ vyus. 05014 do Sadi) 0,045
10 50 (vyus. 427 a7 zaus. 55 od Napajedel) 0,045

Zdroj: Sc¢itani dopravy 2010, CDV, ATEM
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C.6.4 Hodnoceni emisnich bilanci

Doprava je majoritnim zdrojem z pohledu emisi tuhych znecistujicich latek i
suspendovanych ¢astic PMio a PM2s na uUzemi zéony CZ07 Stfedni Morava, druhym
nejvyznamnéjSim zdrojem jsou pak lokalni topenisté (vytapéni domacnosti).

Na uzemi zény CZ07 Stfedni Morava nelze u emisi stacionarnich zdroji zaznamenat az na
vyjimky vyrazné trendy a meziroCni odchylky. Pouze u emisi SO2 dochézi od r. 2004
k vyraznéjSimu poklesu u zdrojui REZZO 1 z cca 12,8 kt na cca 7 kt. Podilely se na tom
témeér rovnomérné vsechny rozhodujici teplarny provozované na hodnoceném uzemi, ftj.
Teplarna Otrokovice, DALKIA Pferov a Olomouc, DEZA Energetika a Alpiq Zlin. U ostatnich
emisi vyvoj zpravidla pouze kopiruje parametry pfislusného topného obdobi.

VyS8S8i emise TZL, uvedené v r. 2005, jsou vykazany prfedevs§im u Moravskych Zelezaren
Olomouc a rovnéz u Cementarny Hranice. Na poklesu vykazanych emisi TZL zdrojl
REZZO 2 mezi lety 2008 a 2009 (z 666 t na pouhych 340 t) se namisto redlného snizeni
emisi podepisuje metodicka zména vykazovani emisi u kamenolomu, vychazejici z dikce
nové vydanych legislativnich ustanoveni o zpusobu zjistovani mnozstvi emisi.

Cca 60 % emisi CO pochéazi z vyroby cementu provozovny Cement Hranice, a proto se zde
vyrazné projevuji meziro¢ni zmény produkce, ale i dalsi vlivy (napf. meziro¢ni narast emisi
CO v r. 2011 na témér dvojnasobek, zplsobeny odliSnou skladbou paliv v rotaéni peci).

Emise 2z vytapéni domacnosti zavisi pfedevS§im na charakteru topné sezény. Lze

konstatovat, ze dva roky s odliSnymi klimatickymi podminkami mohou vychylit emisni bilanci
z vytapéni domacnosti o0 10 — 20 % v zavislosti na druhu emisi.
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C.7 Informace o znecdisténi dalkové prenaseném z okolnich oblasti
Zlinsky kraj

Pro uzemi Zlinského kraje jsou jedinymi podklady, které pojednavaji o dalkovém pfenosu
znecisténi, Programy ke zlepseni kvality ovzdu&i zpracované v pfedchozich letech.

Zlinsky kraj pfimo sousedi s Moravskoslezskym krajem. Tento kraj je z hlediska znecisténi
ovzduéi nejhor§im v CR. Moravskoslezsky kraj je vyznamnym zdrojem znegi§téni ovzdusi,
jehoz puUsobeni pfesahuje hranice zény. Vzhledem k pfevladajicimu proudéni a zejména
topografii Moravy (Hornomoravsky a Dolnomoravsky uval) tak dochazi k dalkovému
transportu smérem na jih. Znecisténim ovzdusi z Moravskoslezského kraje a rovnéz ze
slezské ¢asti Polska (obdobna skladba primyslu, avéak méné opatfeni na velkych zdrojich)
jsou zasazeny prevazné kraje Zlinsky a Olomoucky a ¢astecné také Jihomoravsky.

Olomoucky kraj

Pro uzemi Olomouckého kraje pojednéavaji o dalkovém pFfenosu zneciSténi Programy ke
zlepSeni kvality ovzdu$i zpracované v pfedchozich letech a projekt Zlepseni kvality
ovzdusi v pfihraniéni oblasti Ceska a Polska (,CleanBorder“'). Resiteli projektu byli
Vysoka Skola barfiska - Technicka univerzita Ostrava (vedouci partner) a Institut ekologie
primyslovych uzemi Katowice. Projekt byl feSen v letech 2008 az 2011.

Hlavnim cilem projektu bylo hodnoceni podilu zne¢isténi ovzdusi emisemi z lokalnich zdroj
na celkovém znecisténi ovzdusi v oblastech obci pfihraniéniho regionu a navrh opatfeni
vedoucich ke zlepSeni kvality ovzduSi ve vybranych oblastech celého polského a eského
pohrani¢i. Na ¢eském uUzemni se projekt tedy tykal kraju Kralovéhradeckého, Libereckého,
Moravskoslezského, Olomouckého a Pardubického. Jednalo se pfedevSim o inventarizaci
emisi v pfeshrani¢ni oblasti, projekt nebyl primarné zamé&fen na hodnoceni pfeshrani¢niho
pfenosu zneciStujicich latek.

Projekt mél dvé hlavni etapy. Cilem prvni etapy projektu bylo zmapovat, jaké mnozstvi
prachu je emitovano z obydlenych zastaveb v obcich pohrani¢niho pasma, v zavislosti na
meteorologickych podminkach, na velikosti tepelnych ztrat budov, na zpusobu vytapéni a
druhu pouzivaného paliva. Na zakladé ziskanych informaci se provadély simulace imisnich
koncentraci prachu zplsobenych témito emisemi. Ziskana data se stala podkladem pro
hodnoceni obci z hlediska urovné koncentraci prachu PM10 a PM2,5. Cilem druhé etapy
projektu bylo vypracovani mozZného vzorového programu zlepSeni kvality ovzdudi pro
vybrané obce (HanuSovice, Opo¢no a Petfvald).

13 : www.cleanborder.eu
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Obrazek 46: Suma faktori emise PM1o v obcich

'\ Hranice stétt / Grarica paristw
[ Krsie / Wojewsdztwa
Suma faktord emise PM, v obcich
Wskaznik emisji PM; w gminach
B o000-073

I 073-137

B 137-204

204-270

[ 270-339

B 539-420

I 420-506

B s05-625

B 25023

!
g Scale: 1:1 100 000
Suma faktord emise PM, - vaZeny primér H3/Celd 0 125 25 50 75 100 km
‘ “ roject 5
) Wskatnlk emisjl pytu PMys - érednia watona . G 257553 P e
} €2.3.22/1.2.00/08.00 104
[ =

Vyhodnoceni majoritnich pdvodcl znecisténi bylo provedeno jednak na zakladé dat
pochazejicich z imisni méfici kampané uskuteénéné v obci, a také z emisnich podpisu
zdroju znecisténi. Podpis zdroje pfedstavuje matici emisnich koncentraci v jednotlivych
skupinach znedistujicich latek, ktera je nasledné pfevedena do zdrojového profilu
vyuzitelného pro model ChemicalMass Balance (CMB). Emisni koncentrace byly
normalizovany, byla k nim pfifazena nejistota a vytvofena vstupni data pro model.

Soucasti projektu bylo zpracovani vzorového PZKO pro obec HanuSovice (Olomoucky kraj).
Hlavni zavéry a opatfeni zde uvadime:

S ohledem na polohu HanusSovic v udoli krytém hfebeny hor a pfevazujici proudéni v oblasti
Ize pfedpokladat, Ze imisni situace v obci je ovlivnéna vyhradné& mistnimi zdroji, pficemz
dominantni roli hraji ploSné zdroje (vytapéni domacnosti) v zimnich mésicich a celoro¢né
intenzivni doprava. Zejména v dobé trhacich praci v mistnim kamenolomu muze dochazet
k vyznamnému zvySeni koncentraci suspendovanych &astic v jeho okoli.

Modelu se podafilo popsat imisni situaci tykajici se polycyklickych aromatickych
uhlovodikli vyhradné za vyuziti zdrojovych profild lokalnich topenist, a to jak pfi
spalovani ¢erného a hnédého uhli, tak pfi spalovani dfeva. Naproti tomu nebyla prokazana
souvislost s velkymi energetickymi i technologickymi zdroji, ale napf. ani s dopravnim
zneCisténim, které bude patrné nabyvat vyznamnosti v letnim obdobi, kdy jiz nebude vliv
lokalnich topenist tak majoritni, jak tomu bylo v pfipadé vzorkovacich dni imisnich kampani.

Za znecisténi tézkymi kovy a dalSimi vybranymi prvky stoji dle vysledkd modelu CMB

zejména spalovani dieva v lokalnich topenisStich doprovazené znecidt&nim pochazejicim
z dopravy.
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Navrzena opatieni ve vztahu k suspendovanym ¢&asticim:

Omezeni spalovani paliv s vysokym obsahem popela. Optimalnim feSenim je pofizeni
specialnich zplynovacich kotld, které se vyznacuji dvoufazovym spalovanim a uc€innym
zachytem TZL. PFfi nasazeni tohoto typu kotld vSude tam, kde se v soucéasnosti pouzivaji
kotle na uhli Ize dosdhnout snizeni emisi v obci 0 70 %.

SniZzeni energetické naroénosti budov. Pokud by se podafilo u vSech objektl vytapénych
pevnymi palivy (450 domacnosti, 34 300 m2) v dasledku zatepleni zmenSit energetickou
naro¢nost ze 160 na 110 kWh vztazeno na 1 m2 vytapéné plochy, pak by celkové emise
TZL v obci klesly asi 0 20 %.

Centralni zasobovani teplem. V podminkach Hanusovic nevyznamné.

Moderni_spalovaci zafizeni. V pfipadé vymény vSech starych kotll na pevna paliva za
moderni automatické, pfipadné zplyhovaci kotle, lze dosahnout snizeni produkce emisi
PM10 z lokalnich topenist az o 80 %.

Néhrada tuhych paliv za plynna. V Hanu$ovicich je cca 180 domacnosti (15 % z vytapéné
plochy) vytapéno zemnim plynem, pfi€emz nahradou stavajicich kotld na uhli za plynové by
se zvySilo pokryti na 43 % vytapéné plochy, cozZ by pfineslo 91% sniZeni emisi PM10. Toto
je v8ak podminéno kompletni plynofikaci obce, ktera je mnohdy nerealizovatelna.

Program ke zlepSeni kvality ovzdusi Olomouckého kraje (2012)

Dle Programu ke zlepSeni kvality ovzdusi Olomouckého kraje je emisni zatizeni kraje
nerovhomérné. Je zde patrna pfevaha lokalizace zdroju zneciStovani na Uzemi okresl
Olomouce a Pferova, méné uz v okrese Prostéjov. Ze severovychodu zasahuje znecisténi z
Moravskoslezského kraje. To se na Uzemi Olomouckého kraje dostava pfes Moravskou
branu, ktera se v zimnim obdobi vyznacuje vysokym poétem inverznich dnl, kdy nedochazi
k rozptylu zneciStujicich latek a jejich pfizemni koncentrace dosahuji vysokych hodnot.
Moravskou branou proudi pfevazné vétry od severovychodu a jihozapadu, coz jsou mista
(zejména na jihozapadé Moravskoslezského kraje) s vysokou koncentraci zdroju
zneciStovani ovzdusi. Tomu nasvédCuje vysoka koncentrace Skodlivin v ovzdu$i v linii
Prostéjov — Olomouc — Pferov — Hranice. Kromé emisi z lokalnich zdroju znecistovani
pfispiva k nepfiznivé imisni situaci v Olomouckém kraji také znecisténi z liniovych zdroju
znedisténi ovzdudi — REZZO 4. Na stejné ose Prostéjov — Olomouc — Pferov — Hranice je
vysoké zneciSténi z mobilnich zdrojd zneciStovani, jakozto dllezitého silnicéniho tahu s
vysokymi intenzitami dopravy, spojujici Moravu se Slovenskem. Kromé& primarniho
znedisténi tuhymi ¢asticemi dochazi zejména k jejich resuspenzi.

Vyhodnoceni analytické ¢asti Programu

Pro Program bylo zpracovano modelové hodnoceni kvality ovzdus$i. Imisni pFfispévky skupin
zdroji byly stanoveny ve vztahu k primérnym ro¢nim koncentracim PM1o a benzo(a)pyrenu.
Modelovym hodnocenim byla prokazana vazba mezi zne€ist&€nim ovzdusi PM1o a intenzitou
dopravy spolu s vyznamnym vlivem sektoru vytapéni domacnosti. Lokalné byl indikovan
vyznamny vliv vyjmenovanych stacionarnich zdrojd (imisni pfispévek k primérné rocni
koncentraci PM1o vy$§i nez 4 uyg.m-3). PloSné lze oznacit za vyznamny vliv sekundarnich
aerosoll. Na pfekracovani imisniho limitu pro prdmérnou ro¢ni koncentraci benzo(a)pyrenu
se podili zejména zplsob vytapéni v obcich.
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Podle studii, které se vénuji prenosu znecisténi''® je mozné konstatovat, Ze v zavislosti na
meteorologickych podminkach se vlivem pfenosu znecisténi zvySuji aktualni koncentrace
PM1o i vice nez o 70 yg.m-3 v pramérnych hodinovych koncentracich. Tento trend potvrzuji
zejména mapy zpracované Ceskym hydrometeorologickym Ustavem 8, které informuji o
$ifeni koncentraci pradného aerosolu na tzemi CR se zohledné&nim vlivu meteorologickych
podminek. Mapy zaznamenavaji obdobi od 20.10.2011 do 17.11.2011 a 24.1.2012 az
15.2.2012. V obou pfipadech je patrny narlst koncentraci prasného aerosolu frakce PM1o
v silné navaznosti na smér a silu proudéni vétru.

C.7.1 Sekundarni aerosoly

Do problematiky pfenosu znecidténi Ize do znaéné miry zahrnout i tzv. sekundarni aerosoly,
nebot vzhledem k délce transportnich drah existuje jen slaba nebo zadna prostorova vazba
mezi mistem emise jejich prekurzord a lokalitou dopadu. Vzhledem k tomu, ze prakticky
veSkeré sekundarni aerosoly jsou tvofeny Casticemi men8imi nez 2,5 ym, je jejich imisni
pfispévek shodny k suspendovanym &asticim frakci PM2,5 i PM+o.

Vzhledem k tomu, ze prakticky vesSkeré sekundarni aerosoly jsou tvoreny casticemi
mensSimi nez 2,5 pm, je jejich imisni prispévek shodny k suspendovanym ¢asticim
frakci PM2,5 i PM10.

Modelové pole imisnich pfispévkt sekundarnich aerosold k prdamérnym rocnim
koncentracim suspendovanych &astic na uzemi CR uvadi Obrazek 47:.

Jak ukazuje Obrazek 47:, na vét$ingé uzemi CR se vypoétené hodnoty imisnich pFispévk
k roénim koncentracim suspendovanych c“:éstic (PM2s i PM10) pohybuji pFevéiné v rozmezi 7
horskych oblastech Sumavy, Krkono$ a Jeseniku. Naopak nejvysSi pfispévky pfesahujici
10 pug.m-3 byly vypocéteny na c&asti Uzemi Pardubického kraje (Svitavsko) a ¢aste¢né pfi
statnich hranicich v Plzefiském kraji.

4 E-expert, spol. s r.0.: Vizualizace transportu zneci§téni v ostravsko-katovické priimyslové oblasti; Statistické
vyhodnoceni zpétnych trajektorii pro Uzemi Ostravy, dostupné z: https://dycham.ostrava.cz/ovzdusi/dokumenty-
ke-stazeni

5 Zdravotni Ustav se sidlem v Ostravé: Analyza zavislosti meteorologickych veli¢in a kvality ovzdusi,
https://dycham.ostrava.cz/images/zprava_final_2.pdf

16 Zdravotni Ustav se sidlem v Ostravé, Cesky hydrometeorologicky Ustav: Zavislost meteorologickych podminek
na proudéni vzduchu — animace PMi1o, dostupné z: https://dycham.ostrava.cz/ovzdusi/zavislost-smogovych-
situaci-na-proudeni-vzduchu/animace-pm-10-1h
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Obrazek 47: Imisni pfispévky sekundarnich aerosoli k priamérnym roénim koncentracim
suspendovanych ¢astic na uzemi CR a v jejim okoli

Zdroj: CHMU

Obrazek 48: Prispévek ,,Sekundarnich aerosoli“ k primérné ro¢ni koncentraci PM1o, zéna
CZ07 Stredni Morava
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C.7.2 Pozadi — odhad nemodelovanych zdroji znecisténi

Na celkové imisni zatézi feSené oblasti se kromé zdroju zahrnutych do vypoctu podili i cela
fada dalSich zdroju Ci faktor(, které nelze pouzitymi postupy kvantifikovat. Obecné znamy je
dalkovy transport (zejména ¢astic) z velmi vzdalenych pfirodnich zdrojli. Na celkovych
koncentracich se vSak mohou podilet i mistni zdroje, které se nepodafilo identifikovat Ci
kvantifikovat jejich emise, typickym pFikladem jsou biogenni emise, vétrem zvifena prasnost
z volnych ploch, staré zatéze, pozary, nestandardni stavy zdroju a podobné. Ve vysledku je
tak méfena hodnota prakticky vzdy vyssi neZz hodnota modelova.

Pro zohlednéni popsanych vlivi je pouzivana jednotna aditivni konstanta, oznacena jako
tzv. pozadi — odhad nemodelovanych zdroju znecisténi. V pfedlozené studii jsou pouzivany
oba terminy — termin ,pozadi“ je uveden v pfipadé obecnych textovych popisu, pfesnéjsi
technicky termin ,aditivni konstanta“ je pak pouzit u tabelarnich vystupd.

Hodnoty pozadi, tedy odhad nemodelovanych zdroju znecisténi odvozeny byly na zakladé
dat z pozadovych stanic imisniho monitoringu v CR. Pozadové stanice jsou umistény v
lokalitach, které nejsou ovlivnény mistnimi zdroji znedisténi a indikuji tak uroven
koncentraci znecistujicich latek zplsobovanych dalkovym transportem. Pro stanoveni vyse
pozadi byl vybér stanic omezen nasledujicim zplisobem:

o klasifikace stanice: typ stanice — pozadova, zéna — venkovska, charakteristika zény
— pfirodni nebo zemédélska, tj. kéd B/R/N, B/R/A nebo B/R/NA

e Uzemi: v8echny kraje na Uzemi Ceské republiky s vyjimkou kraji Usteckého a
Moravskoslezského. Stanice v Usteckém kraji nebyly uvaZovany proto, Ze se u nich
na meéfenych koncentracich vyrazné podileji elektrarenské zdroje, jejichz pfispévek
by nebylo mozné oddélit od pozadové hodnoty, u Moravskoslezského kraje se na
znecCisténi ovzdudi v feSeném Uzemi vyznamné podileji téZ zdroje emisi, nachazejici
se v blizkém pFihrani¢i na uzemi Polské republiky.

Na zakladé uvedenych pfedpokladl pak byly stanoveny nasledujici hodnoty pozadi:

e pro benzo(a)pyren byly pouzity hodnoty odpovidajici priméru méfenych koncentraci,
tj. 0,5 ng.m-3 u BaP

e u suspendovanych ¢astic PM1o a PM2,5 byl na zakladé dlouhodobych analyz vysledki
meéfeni na stanicich rlznych typl obecné pfijat pfedpoklad, Ze ve venkovskych
pozadovych lokalitach (pfedevSim zemédélského typu) se na naméfené hodnoté cca
z 1/3 podileji mistni zdroje, zejména resuspenze ze zemédeélskych ploch. Proto byly
pouzity hodnoty odpovidajici 2/3 priméru mérenych koncentraci, tj. 14 pg.m-3 u
PM1o a 10 ug.m-3 u PM2 5.

Program zlepsSovani kvality ovzdusi zéna Stfedni Morava — CZ07 117

Oe '»
2 W
0 4y’



STREDNEDOBA STRATEGIE (DO ROKU 2020) ZLEPSENI KVALITY OVZDUSI V GR %,

C.8 Opatreni prijata pred zpracovanim programu na lokalni, regionalni,

narodni a mezinarodni urovni, ktera maji vztah k dané zéné a
hodnoceni u¢innosti téchto opatireni

C.8.1 Opatieni pfijata na narodni a mezinarodni drovni

Opatfeni pfijata na narodni a mezinarodni arovni (podplrna opatfeni pro realizaci PZKO)
zahrnuji zejména nasledujici polozky:

A. Mezinarodni umluvy

A1 Umluva o dalkovém znegistovani ovzdusi pfesahujici hranice statd,

B. Legislativa EU

C. Bilateralni a regionalni spoluprace

ad A.1

Pozadavky Umluvy jsou v CR napliiovany prostfednictvim legislativnich

opatfeni:

ad. B.

zakon €. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, v platném znéni
zakon ¢. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znéni
zakon ¢. 156/1998 Sb., o hnojivech, v platném znéni

zakon ¢. 76/2002 Sb., o IPPC, v platném znéni

zakon ¢. 350/2011 Sb., o chemickych latkach a chemickych pfipravcich, v platném
znéni

Kvalita ovzdusi:
smérnice 2008/50/EC o kvalité vnéjSiho ovzdusi a CistS§im ovzdusi pro Evropu
smérnice 2010/75/EU o prumyslovych emisich
tematicka strategie EU o znecisténi ovzdusi
Bilaterarni spoluprace se sousedicimi staty
Polsko (statni i regionalni uroveri)
Slovensko
Spoluprace v ramci Visegradské skupiny (V4)

Spoluprace odborna i politicka (zasedani ministra zivotniho prostfedi)
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C.8.2 Opatieni pfijata na regionalni arovni

Pro le’nsky i Olomoucky kraj (které byly zékonem 1 9. 2012 slou€eny do zény CZ07) byly
ke zlepSeni kvality ovzduSi (PZKO), které byly v pravidelnych intervalech aktualizovany
(naposledy v roce 2012). Pozadavky na zlepSeni kvality ovzdus$i jsou soucasti i dalSich
strategickych krajskych dokumenta.

Opatfeni stanovena ke zlepSeni kvality ovzdu$i se na Uzemi zény Severovychod dafi
naplfiovat v oblasti snizovani emisi z liniovych zdroju (nakup techniky k &isténi komunikaci,
provadéni €isténi komunikaci, omezeni eroze na nezpevnénych a nezatravnénych plochach,
vysadba izola¢ni zelené, odstranovani prasnosti v arealech a jejich okoli, obnova
vozidlového parku, podpora a ekologizace MHD a rozvoj integrované dopravy, ¢asteéné i
vystavba silniéni infrastruktury, budovani obchvatud). Jsou realizovana opatfeni ke snizeni
emisi z vytapéni domacnosti (informacni kampan, obecné zavazné vyhlasky k zakazu
spalovani nékterych druhl paliv, plGjcky a dotace obanim na vyménu kotle). Na uzemi
Olomouckého kraje je 45 % bytd vytapéno plynem, pevna paliva (uhli, koks, dfevo) vyuziva
17 % a 28 % bytu je vytapéno z kotelny mimo dim. Plyn je na Uzemi kraje zaveden do 74 %
bytl. PIni se opatfeni ke snizovani energetické naro¢nosti budov v majetku kraje a obci,
spolu s ekologizaci zdroji vytapéni a rozvojem environmentalné pfiznivé infrastruktury.
Jsou kladeny pozadavky pfi umistovani novych zamérl na jejich pfipojeni k systému
CZT/bezemisni zdroje. Jsou provadény projekty ekologizace (snizeni emisi TZL, SO2, NOx,
VOC, NHs) u vyjmenovanych zdroju.

Ve Zlinském kraji jsou realizovana opatfeni ke snizovani emisi z dopravy (ekologizace
dopravy, zvySeni plynulosti silniéni dopravy, ¢&isténi povrchu komunikaci, budovani
silniénich obchvatid meést a obci, ¢astecné rovnéz omezeni dopravy v centrech mést,
podpora rozvoje méstské hromadné dopravy). Na Uzemi kraje jsou provadény projekty
k rozvoji environmentalné pfiznivé energetické infrastruktury (rozvoj CZT, plynofikace,
energetické vyuziti biologicky rozlozitelnych komunalnich odpadl) a snizovani energetické
naro¢nosti budov v majetku mést a obci. Ve méstech a obcich je provadéna informacni a
osvétova kampan k vefejnosti. Jsou provadény projekty ekologizace (snizeni emisi TZL,
SO2, NOx, VOC, NH3) u vyjmenovanych zdroja.

Olomoucky kraj
V nasledujici tabulce je uveden pfehled projektu prioritni osy 2 OPZP. Z 1 749 projektl
pfijatych celkem v CR v tomto programovacim obdobi (2007-2013) do 26.7.2013 je

v Olomouckém kraji realizovano celkem 86 projektl. Celkova investovana c¢astka na
projekty byla v tomto obdobi a pro toto uzemi ve vysi vice nez 841 mil. K¢.

Tabulka 61: Prehled schvalenych projekti OPZP PO2 v Olomouckém kraji

Podoblast Pocet projektu Celkova cena (K¢€) ‘
21.1. 15 106 436 701

21.2. 1 247 966 440

21.3. 38 118 428 821

214, 0 0

2.2.a. 1 31 759 829

2.2.b. 5 225704 285

2.2.c. 4 47 977 250

2.2.d. 22 62 734 400
celkem 86 841 007 726

V nasledujici tabulce je uveden pfehled projektd prioritni osy 3 OPZP. Z 3 527 projektl
pfijatych v tomto programovacim obdobi (2007-2013) do 3.10.2013 je v Olomouckém kraji

Program zlepsSovani kvality ovzdusi zona Stfedni Morava — CZ07 119

Oe '»
2 W
0 4y’



“o\(u 2020, 2,

STRAY,
o"h g‘?‘/‘.

STREDNEDOBA STRATEGIE (DO ROKU 2020) ZLEPSENI KVALITY OVZDUSI V CR 43“

‘73<‘us w0 S

realizovano celkem 267 projektl. Celkova investovana Castka na projekty byla v tomto
obdobi a pro toto uzemi ve vySi vice nez 2784 mil. K¢.

Tabulka 62: Prehled schvalenych projekt OPZP PO3 v Olomouckém kraji

Podoblast Pocet projekt Celkova cena
3.1.1. 27 145 415 022
3.1.2, 2 15 827 670
3.21. 235 2598 972 537
3.2.2, 3 24 465 649
celkem 267 2784 680 878

V nasledujici tabulce je uveden pfehled projektt OP Doprava. Ze 177 projektu pfijatych
v tomto programovacim obdobi (2007-2013) do 30.10.2013 je v Olomouckém Kkraji
realizovany celkem 7 projektu.

Tabulka 63: Prehled schvalenych projektii OP Doprava v Olomouckém kraji

Projekt Pfijemce ‘ Oblast ‘
podpory

Rekonstrukce Zst. Olomouc Sprava Zzelezni¢ni dopravni cesty, statni 1.1
organizace

DOZ Ceska Trebova - Prerov Sprava zelezni¢ni dopravni cesty, statni 4.1
organizace

Silnice /44 Cervenohorské sedlo - sever Reditelstvi silnic a dalnic CR 4.1

Rekonstrukce zst. Prerov, 1.stavba Sprava zelezni¢ni dopravni cesty, statni 1.1
organizace

GSM-R v useku Ostrava - st. hr. SR a Pferov - Sprava ZelezniCni dopravni cesty, statni 1.2

Ceska Trebova organizace

Elektrizace trati Zabieh-Sumperk Sprava zelezni¢ni dopravni cesty, statni 3.1
organizace

Rekonstrukce koleje Nezamyslice - Pivin Sprava zelezni¢ni dopravni cesty, statni 3.1
organizace

Protoze OP Doprava feSi jen velké projekty, uvadime vybrané informace z ROP Stfedni
Morava. Uvadéné projekty souvisejici s dopravou nemély za primarni cil zlepSit kvalitu
ovzdusi. Jejich cilem bylo zlepSeni technického stavu dopravni infrastruktury nebo zlepseni
dopravni obsluznosti uzemi. Uvedené dopravni projekty (at uz financované z OP Doprava
nebo ROP Stfedni Morava) vS§ak maji potencial pfispét ke snizeni emisi z dopravy a tedy ke
zlepSeni kvality ovzdusi.

V Olomouckém kraji byly podpofeny napf. nasledujici projekty (vybrany byly hlavni projekty
v oblasti dopravy):
Dopravni podnik mésta Olomouce a.s.:

e Obnova vozového parku autobust (79 200 000 K¢)

e Obnova vozového parku tramvaji (363 333 000 K¢&)

Olomoucky kraj:
e |11/36711 Bedihost - pratah ROP (34 419 366 K¢)
e Velky Tynec - rekonstrukce prltahu (29 266 484)
e Silnice 111/4353 Velky Tynec — rekonstrukce pritahu (46 516 436K¢)
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e [1/435 Dub - Tovacov, stavebni upravy (103 309 788 K¢&) Olomoucky kraj
e Silnice 111/4468 Stépanov - most, napfimeni silnice (47 498 647 K¢&)

e Silnice 111/44921 Loucdany - prutah (41 363 926 K¢)

e Silnice I1/444 Mohelnice - Stavenice (310 442 818 K¢)
e Silnice 11/446,111/44629 Sumvald - Brevenec (130 808 469 Kg)

Sprava silnic Olomouckého kraje, p.o.:
o 111/36618 a 111/36620 H. Stépanov- Konice (58 839 358 K&)
e Rekonstrukce silnice I11/37354 H. Stepanov -Pohora (26 612 464 Kg&)
e Rekonstrukce silnice 111/44016 Bé&lotin - Kungice -Spicky (46 465 270 Kg&)
e Rekonstrukce silnice 111/4432 SamotiSky — Svaty Kopecek (32 606 282 K¢)
e Rekonstrukce silnice 11/437 Lipnik - Pfaslavice (33 522 064 K¢)

Tabulka 64:

Kod
opatieni
OLK_HR1

Vyhodnoceni opatieni, PZKO 2012, Olomoucky kraj

Nazev opatieni

Cisténi povrchu
komunikaci ve
Spravé silnic
Olomouckého
kraje

Popis opatreni

PFispévky OLK na zvySenou Cetnost
Cisténi komunikaci nad ramec
legislativnich pozadavkl. Opatfeni ma za
ukol snizit emise TZL z pozemnich
komunikaci ve Spravé silnic
Olomouckého kraje. Vypracovat
harmonogram ¢&isténi komunikaci, ktery
bude optimalizovat jiZ realizovana
opatieni a doporuci nova, cilena na
obydlené oblasti.

Vyhodnoceni opatieni

Realizovano, probiha.

38 projektl (véetné projektd
izolacni zelené - nelze rozliSit),
Financovano z PO 2 OPZP,
Castka 118 428 tis. K¢.

OLK_HR2 SniZeni emisi Omezeni prasnosti z liniovych zdroja Realizovano, probiha.
prachu znecistovani ovzdusi a parkovist cilenou | 38 projektl (véetné projektli na
vysadbou vysadbou vhodné umisténé a vhodné pofizeni Cisticich stroja a zvyseni
izolagni zelené vybrané ochranné zelené (stromy, kefe). frekvence ¢isténi silnic - nelze
Pfipravit projekt vysadby izolacni zelené rozlisit). Financovano z PO 2
kolem vybranych komunikaci ve spravé OPZP, zahrnuty v opatfeni
OLK. OLK_HR1.
OLK_HR3 Obnova Postupna ekologizace vozového parku Realizovano, probiha.
vozového parku | OLK nakupem nizkoemisnich motorovych | Bez blizSich informaci.
OLK vozidel.
OLK_HR4 Omezeni KU OLK v obdobi smogovych stavii bude | Realizovano, probiha.
automobilové informovat Sirokou vefejnost s apelem na | Bez blizSich informaci.
dopravy pfi preferovani verejné dopravy oproti
smogovych individualni dopravé.
situacich
OLK_HR 5 Rozvoj Podporovat a prosazovat veSkera Realizovano, probiha. Vyvedeni
environmentaln | opatfeni ke snizeni osobni a nakladni dopravy.
€ pfiznivé automobilové dopravy, zejména rozvoj Rozvoj cyklostezek.
dopravni vefejné (hromadné) dopravy a Obnova vozového parku linkové
infrastruktury integrovanych dopravnich systému silniéni dopravy:

v komplexni podobé ve vazbé na aplikaci
dalSich opatfeni:

- Vyvedeni dopravy z husté osidlenych
oblasti.

- Obnova vozového parku (zejména
vyuzivani vozidel s alternativnim
pohonem).

- Cisténi povrchu komunikaci.

- Zavedeni zon snizené rychlosti.

FTL - nafta 2007 — 2 ks; 2008 — 2
ks; 2009 — 1 ks (celkem 5 ks)

FTL - CNG 2007 — 4 ks; 2008 —
3 ks; 2009 — 2 ks; 2010 — 5 ks;
2011 — 8 ks; 2012 — 7 ks; 2013 —
3 ks (celkem 32 ks)

DLS Pierov (ex SAD Trnava) -
busy CNG 2008 — 1 ks; 2010 —
11 ks; 2011 — 1 ks (celkem 12
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Koéd

opatreni

Nazev opatieni

Popis opatreni

- Rozvoj péSich zoén a cyklostezek.

Vyhodnoceni opatieni

ks)

Arriva - bus nafta 2007 — 29 ks;
2008 — 27 ks; 2009 — 22 ks; 2010
— 23 ks; 2011 —17 ks; 2012 - 12
ks; 2013 — 7 ks (celkem 147 ks -
pozn. dopravce plsobi i v MSK -
uvedeny pouze ty busy, u nichz je
bezpecéné prokazano zarazeni

do provozu v Olomouckém kraiji)
Arriva - bus CNG 2007 -2 ks;
2013 — 3 ks (celkem 5 ks)

DP Olomouc - tramvaje 2007 — 2
ks; 2008 — 2 ks; 2010 — 2 ks;
2011 -2 ks; 2012 — 4 ks; 2013 —
12 ks (celkem 24 ks)

DP Olomouc - busy 2008 — 2 ks;
2009 — 4 ks; 2011 — 6 ks; 2012 —
5 ks; 2013 — 6 ks (celkem 23 ks)
ostatni dopravci 2007 — 1 ks;
2008 — 1 ks; 2009 — 3 ks; 2011 —
1 ks; 2013 — 3 ks (celkem 9 ks).
Financovani: rozpocet dopravct
nékdy u vozd MHD s pfispévkem
municipality; ¢ast vozidel
potizena s dotaci ROP Stf. M. Na
plynové busy existuje dotace
CPU ve vysi 200 tis./vozidlo.
Vyznamné opatieni.

OLK_HR6 Informacni Realizovat informacni kampan Realizovano, probiha. Bez
kampan OLK - zaméfenou na informovani vefejnosti o bliz§ich informaci.
Snizovani emisi | vlivu spalovani tuhych a nekvalitnich paliv
z lokalnich nebo spalitelnych komunalnich odpadu v
topenist domacich topenistich na kvalitu ovzdusi a
prekurzorll TZL | na zdravotni rizika vyplyvajici ze
- omezovani znecisténého ovzdusi.
vzniku emisi
TZL. SO2, NOx,

VOC.

OLK_HR?7 Dotacni Vytvofit dotaéni program Olomouckého Nerealizovano. "Kotlikové dotace"
program OLK kraje na podporu vymeény stavajicich v projednavani. Vyznamné
pro malé ruéné plinénych kotll na pevna paliva za opatfeni.
spalovaci nové nizkoemisni automatické kotle na
zdroje. uhli nebo uhli a biomasu v Olomouckém

kraiji.

OLK_HRS Uzemni Vyuziti ploch v izemné planovacich Realizovano, probiha.

planovani dokumentacich (UPD) musi respektovat Bez blizSich informaci.

kvalitu ovzdusi v lokalité a vzdalenost
pfipadného zdroje emisi znecistujicich
nebo pachovych latek od obytné
z4stavby.

V pfipadé ploch, u kterych jejich vyuZiti
nevylou¢i umistovani zdroji emisi
znecistujicich nebo pachovych latek,
pofizovatel UPD stanovi podminky z
hlediska ochrany ovzdusi pro vyuziti
téchto ploch, zejména vhodné volit
pFipustny druh &innosti (podnikatelskych
aktivit, vyrob), rozsah a kapacitu novych
zdroju, umistovat pouze stacionarni
zdroje znecistovani ovzdusi vybavené
technologiemi zajistujicimi minimalizaci
emisi zneciStujicich nebo pachovych
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Koéd

opatreni

Nazev opatieni

Popis opatreni

latek atd.

Vyhodnoceni opatieni

OLK_HR9

Umistovani a
povolovani
novych zdroj
znecistovani
ovzdusi, véetné
jejich zmén

Technické feseni zdroji emisi
znecistujicich latek (at' v lokalnim i
regionalnim méfitku), zejména TZL, jejich
prekurzor(i (SO2, NOx, VOC, NHa), a
PAH, navrhovat tak, aby emise ze zdroje
byly omezeny v maximalni mozné mife
(aplikace nejlepsich znamych
technologif).

Zdroje, které by mohly byt potencialnim
vyznamnym zdrojem emisi pachovych
latek, by mély byt umistovany vzdy s
ohledem na riziko pfekro&eni pfipustné
miry obtéZovani zapachem (tzn.
respektovat vzdalenost zdroje od obytné
zastavby). U téchto zdroju bude
vyzadovano technické opatfeni k
omezeni emisi pachovych latek (napf.
ucinné zakryty).

PFi vystavbé novych ostatnich
stacionarnich zdroji znec&istovani
ovzdu§i s emisemi VOC by mélo byt
instalovano zafizeni s minimalni produkci
emisi VOC (napf. vyuziti technologie bez
pouZiti organickych rozpoustédel,
pfednostni vyuzivani pfipravkd s nizkym
obsahem VOC, instalace zafizeni k
omezovani emisi VOC).

PFipadné zvySeni emisi Ize na strané
imisniho zatiZeni kompenzovat vhodnym
opatfenim eliminujicim nové vnesené
emise (napf. vysadba izolacni zeleng,
omezeni emisi na jiném zdroji ve stejné
lokalité apod.).

PFi rekonstrukcich stavajicich ostatnich
stacionarnich zdroja znecistovani
ovzdusi s emisemi VOC by mélo byt
instalovano zafizeni s minimalni produkci
emisi VOC (napf. vyuziti technologie bez
pouziti organickych rozpoustédel,
prednostni vyuzivani pfipravkd s nizkym
obsahem VOC, instalace zafizeni

k omezovani emisi VOC).

Realizovano, probiha.
Bez blizSich informaci.

OLK_HR10

Stanovovani
emisnich limitd
u zdroju
znedistovani
ovzdus§i mimo
ramec IPPC v
oblastech se
zhorSenou
kvalitou ovzdusi

Krajsky ufad bude pozadovat u novych
zdroju znecistovani ovzdusi nebo pfi
rekonstrukci stavajicich zdrojl splnéni
emisnich parametrd ve vSech ukazatelich
(nad ramec pozadavku zak. ¢. 86/2002
Sb.) pro nizkoemisni zdroje v souladu

s Metodickym pokynem MZP, odboru
ochrany ovzdu$i vydanym ve Véstniku
MZP v bfeznu 2009.

Realizovano, probiha.
Bez blizSich informaci.

OLK_HR11

Stanovovani
emisnich limitQ
u zdroja
znedistovani
ovzdusi
podléhajicich
IPPC

Pfi vystavbé novych a pfi rekonstrukcich
stavajicich zdroju znecistovani ovzdusi
podléhajicich zakonu o integrované
prevenci a omezovani znecisténi budou
stanovovany emisni limity odpovidajici
hodnotam emisi dosaZitelnych za pouZiti
BAT (viz referen¢ni dokumenty o BAT,
zavéry o BAT).

Realizovano, probiha.
Bez bliz§ich informaci.

OLK_HR12

Stanovovani

Stanovovat pfednostni vyuzivani paliv

Realizovano, probiha.
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Kéd
opatreni

Nazev opatieni

podminek
provozu
stacionarnim
zdrojam
znecistovani
ovzdusi

Popis opatreni

(pfedevsim plynna paliva, vhodné druhy
biomasy), jejichz spalovanim dochazi k
minimalni produkci emisi TZL a jejich
prekurzor( (SOz2, NOx).

V oddvodnénych pfipadech stanovovat
sledovani a hodnoceni mnozstvi emisi
TZL a jejich prekurzor(i (SO2, NOx)
pomoci systému kontinualniho méfeni
emisi (napf. u spalovacich zdroji na
biomasu o tepelném pfikonu zdroje > 15
MW). Sledovani mnozstvi emisi TZL
pomoci systémU nepretrzitého sledovani
emisi (napf. prachoméry pro nepfetrzitou
kontrolu uletu TZL a stavu zafizeni k
omez. emisi).

Ukladat opatfeni k omezeni emisi TZL u
zdrojl znecistovani ovzdusi, napf.
zakrytovani a odsavani prasnych uzll a
naslednym ¢isténim odpadniho plynu v
zafizeni k omezovani emisi, provedeni
komunikaci s bezpraSnym povrchem,
pravidelné provadéni Cisténi a skrapéni
komunikaci a manipulaénich ploch v
arealech zdroju, zakrytovani
(zaplachtovani) deponii sypkych
material(, skladovani paliv, produktu
spalovani a jinych materiald v uzavienych
prostorach, skrapéni a mizeni pfi
prasnych ¢innostech, zvlhéovani a
zakryvani sypkych material( pfi jejich
transportu, vétrolamy, budovani z&stén a
pasu izola¢ni zelené a dalSi opatfeni k
omezeni prasnosti).

Vyhodnoceni opatieni

Bez blizSich informaci.

OLK_HR13

Kompenzagéni
opatfeni

Opatieni k omezeni prasnosti cilenou
vysadbou zelené:

- omezeni prasnosti cilenou vysadbou
vhodné umisténé a vhodné vybrané
ochranné zelené (stromy, kefe) u zdrojl
jako jsou silnice, parkovisté, lomy,
skladky a jinych zdrojl (véetné bodovych)
emitujicich TZL;

- péce o stavajici i nové vysazenou zeler;
- vysadba rostlinnych druht s vysokou
schopnosti zachycovat na svém povrchu
prachové Castice;

- k posouzeni kompenzace emisi TZL Ize
uplathovat tabulku schopnosti listnatych
stromu vazat prach (Hoppler, 1993).

Nerealizovano.

OLK_HR14

Rozvoj
environmentaln
€ pfiznivé
energetické
infrastruktury

Uplatriovani regulativi stanovenych
Uzemni energetickou koncepci.

Rozvoj siti CZT, ktery povede ke zlepSeni
kvality ovzdusi.

Plynofikaci obci nebo jejich ¢asti.

kvality ovzdu$Si (obezfetnost v pfipadé
spalovani biomasy).

Realizovano, probiha.

16 projektti podpofenych OPZP
(2.1.1 a 2.1.2), napf. Snizeni
emisi z CZT Olomouc - pfechod
parni vétve IV. na horkovod.
Financovano z PO 2 OPZP,
Castka 354 403 tis. KE.

OLK_HR15

Podpora uspor
a efektivniho
vyuzivani
energie

Uspory tepelné energie — omezeni
tepelnych ztrat pfi rozvodu tepla,
tepelnych ztrat budov, zlepSeni regulace
vytadpéni apod.

Uspory elektrické energie, jejichz
vyznamna Cast je vyrabéna na uzemi
kraje.

Realizovano, probiha.

59 projektll zatepleni a
energetickych Uspor zejména na
budovach skol.

Financovano z PO 3 OPZP (3.2).
Castka 496 545 tis. KE.
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STREDNEDOBA STRATEGIE (DO ROKU 2020) ZLEPSENI KVALITY OVZDUSI V CR

Koéd

Nazev opatieni

Popis opatreni

Vyhodnoceni opatieni

opatreni
OLK bude pokracovat v postupné
rekonstrukci vSech budov ve svém
vlastnictvi (nemocnice, $koly a dalsi) s
vyuzitim zasad dosaZeni co nejvysSich
uspor v energiich a dosazZeni
minimalizace tepelnych ztrat.

OLK_HR16 | ZvySovani Vysadba rostlinnych druhd s vysokou Realizovano, probiha.
podilu zelené schopnosti zachycovat na svém povrchu Bez blizSich informaci.

prachové Castice a nasledna péce o
zelen.

Neomezovat stavajici zelen.

Uplatriovat kompenzacéni opatfeni
(minimalné v rozsahu plvodni vysadby),
pokud neni mozné zachovat stavajici
vysadbu.

OLK_HR17 | Technicko- Uprava stavajicich pragnych ploch Realizovano, probiha.
organizacni (zpevhovanim povrch(, zatraviiovanim, Bez blizSich informaci.
opatfeni u vysadbou ochranné zelené).
plosnych zdroji | Pravidelné Cisténi a skrapéni ploch, na
prasnosti nichz dochazi k sedimentaci a resuspenzi

TZL.

Budovani zastén a pasl izolaéni zelené.
Pozn.: plati i pro doCasné zdroje
prasnosti (stavby, demolice, do¢asné
skladky sypkych materiald, apod.).

OLK_HR18 | Omezeni emisi OLK bude podporovat co nejsirSi aplikace | Realizovano, probiha.

VOC pfi vodou feditelnych natérovych hmot 4 projekty na snizeni emisi VOC
pouzivani zahrnutim podminek na jejich uziti pfi (TOUAX s.r.0., Farmak a.s.,
rozpoustédel zakazkach zadavanymi OLK a Meopta - optika, s.r.o. - 2x).
organizacemi v jeho vlastnictvi. Financovano z PO 2 OPZP
(2.2.c).
Castka 47 977 tis. K&.

OLK_HR19 | Dobrovolné KU OLK bude usilovat o dobrovolné Realizovano, probiha.
dohody dohody s vyznamnymi stacionarnimi Bez blizSich informaci.

s provozovateli zdroji znecistovani ovzdusi pro jejich
zdroju dobrovolné omezovani vlivu na ovzdusi.

OLK_HM1 Podpora Planovana obména vozidlového parku Realizovano, probiha. Otevreni
environmentaln | v majetku obci, obména vozidlového verejné plnicky CNG v Prerové
é Setrné parku méstské hromadné dopravy, (2010), Olomouci (2012) a
dopravy ekologizace existujicich vozidel méstské v Jeseniku; pfedpoklada se brzo

hromadné dopravy. Budovani otevieni v Zabrehu.
doprovodné infrastruktury jako plni¢ek Obnova vozového parku - viz
plynu pro automobily, elektropfipojek pro opatifeni OLK_HR_5.
elektroautomobily a elektrokola apod. Financovani: pInicky CNG -
rozpocCet investora (Jesenik i
Pferov - Bonett Eurogas).
Vyznamné opatfeni.

OLK_HM2 Zvyseni Optimalizace dopravy organizanimi Realizovano a probiha.
plynulosti dopravnimi opatfenimi a planované V rdmci ROP Stf. M. bylo
dopravy Upravy komunikaci v intravildnech mést a | podpofeno 79 projektd

obci. zaméfenych na revitalizace
vefejnych prostranstvi, obnovu
mistnich komunikaci a
rekonstrukce prutah silnic Il. a
llI. tfidy v intravilanech sidel
v celkovém objemu (Uplna cena
projektu v€. DPH) 1,792 mid. K&,
napf. Olomouc, Sumperk.
Financovani: municipélni rozpocty
+ ROP. Castka 1,8 mld. K¢
(projekty zafazené do ROP).
Vhodné pokracovat v koordinaci s
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Kod Nazev opatieni Popis opatieni Vyhodnoceni opatieni

opatreni

dalSimi cili udrzitelného rozvoje

tzemi.
OLK_HM3 Cisténi povrchu | Pravidelna udrzba a &iténi silnic a Realizovano a probiha. V ramci
komunikaci chodnikd pro snizeni reemise tuhych XXVI. vyzvy OPZP v roce 2013
znecistujicich latek z povrcha bylo pro subjekty na tuzemi
komunikaci. Pofizeni technického Olomouckého kraje schvaleno
vybaveni pro Cisténi a uklid komunikaci, celkem 22 projektd na nakup

uziti ekologickych posypovych material(. komunalni techniky pro zametani
a kropeni komunikaci.
Financovani z PO 2 OPZP,
Castka cca 78 mil. KE. Vhodné

pokracovat.

OLK_HM4 Budovani Vymisténi mobilnich zdroji emisi Realizovano a probiha. Dalnice
silni¢nich z intravilanu obci prostfednictvim D47 Lipnik nad Beévou — Bélotin
obchvat(i mést a | budovani obchvatt a jinych dopravnich - SFDI - 7 mld. K& (zprovoznéno
obci staveb. 2008).

Dalnice D1 Mofice — Kojetin -
SFDI - 2,2 mid. K¢ (zprovoznéni
2009).

Dalnice D1 usek Kojetin —
KroméfFiz - zapad - SFDI+Fond
soudrznosti - 0,78 mid. K&
(zprovoznéno 2008).

I/44 Rajec - Zabreh - SFDI+OP
Infrastruktura - 137 mil. KE
(zprovoznéno 2008).

I/60 obchvat Javornika - SFDI? -
355 mil. K& (zprovoznéni 2012)
11/150 Cechy - Domazelice -
Olomoucky kraj - 360 mil. K&
(zprovoznéno 2013).

Ve vystavbé:

I/44 Vlachov - Rajec - OPD+uveér
EIB - 1,17 mid. K&.

Finance: SFDI, OPD, Olomoucky
kraj

Zasadni opatfeni, zejména
dostavba D1, R35 a realizace
dalSich staveb na 1/44 a 1/46.

OLK_HM5 Podpora Podpora bezemisnich druhl dopravy Realizovana a probiha.
bezemisnich zahrnuje budovani novych cyklostezek a V ramci ROP Stf. M. bylo
druhG dopravy budovani pésich zon. podpofeno 39 projektud

zaméfenych na vystavbu a
zfizovani cyklostezek, pfip. in-line
stezek nebo smiSenych stezek

v celkové hodnoté 450 mil. K& v¢.
DPH.

Ptiklady realizaci: Cyklostezka
Becéva Tovacov - Tyn n/B -
Hranice - Hustopece - (Zlinsky
kraj); Hlusovice - Bohurovice,
okoli éumperka, okoli Olomouce,
Prostéjov aj.

Finance: municipalni rozpodty +
ROP.

Castka 450 mil. K&.

Vhodné pokracovat, zejména v
lokalitdch s pfihodnymi
orografickymi podminkami.
Zaméfit se zejména na vystavbu
stezek pro pravidelnou dojizdku
do zaméstnani ¢&i Skol.
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Koéd

opatreni

Nazev opatieni

Popis opatreni

Vyhodnoceni opatieni

OLK_HM6 Omezeni Omezeni automobilové dopravy zahrnuje | Realizovano. Napf. v Olomouci -
automobilové uplné nebo selektivni zakazy vjezdu, omezeni vjezdu tézkych vozidel
dopravy rychlostni omezeni, parkovaci politiku do centra; byla zpracovana studie

véetné budovani krytych/podzemnich relevantnosti zavadéni NEZ,
garazi. Sumperk.

OLK_HM7 Podpora vefejné | Finanéni dotace z obecniho rozpoctu pro | Realizovano, probiha.
dopravy provoz a podporu rozvoje méstské Integrovany dopravni systém

hromadné dopravy. Podpora dostupnosti | Olomouckého kraje (IDSOK).

dopravy zvySenim poctu zastavek, Provozy MHD funguiji

vystavbou tramvajovych nebo v nasledujicich obcich: Olomouc

trolejbusovych trati. apod. (dopravce DP Olomouc), Hranice
(CSAD Frydek-Mistek), Sumperk
(Arriva Morava), Prostéjov (FTL),
Pferov (DLS), Zabreh (Arriva
Morava), Jesenik (Arriva Morava).
MAD se provozuje v UniCove,
Sternberku, Lipniku n. B. a
Mohelnici (vSe Arriva Morava).
Nova tramvajova trat - Olomouc -
Nové Sady (v provozu bude od
unora 2014).
V ramci ROP Stf. M. bylo
podpofeno 12 projektd
zaméfenych na vystavbu
terminall a zastavek verejné
dopravy.
Finance: municipalni rozpocty, na
nékteré projekty dotace ROP Stf.
M. Tramvajova trat v Olomouci
vystavéna s podporou
Svycarskych fond(.
Castka: 815 mil. K& (projekty
zatazené do ROP a Svycarskych
fond).

OLK_HMS8 Informacni Informacni kampané na urovni obci Realizovano, probiha. Informace
kampan k k problematice Cistoty ovzdu$i a lokalnich | v tisku a na internetovych
vefejnosti topenist. Cilené zamériené na obCany pro | strankach mést Prostéjov,

podporu spalovani environmentalné Sumperk. Zvyseni informovanosti

pfiznivych druhd paliv, modernizaci kotl( verejnosti.

a na zakaz spalovani odpadu. Mésto Sumperk kazdoro&né
objednava tzv. Situacni zpravu o
stavu v ochrané ovzdusi, ze které
nasledné Cerpa pro svou
informacni (i jinou) &innost.

OLK_HM9 Kontroly malych | Kontrola dodrzovani povinnosti Realizovano, probiha. Velmi
zdroju provozovatelll malych stacionarnich dllezité, ovsem chybi legislativni
znecistovani zdroju znecistovani ovzdusi podle ust. § nastroj na kontrolu lokalnich
ovzdusi 12 zakona o ochrané ovzdusi, {j. topenist. Snizeni prasnosti

dodrzovani pfipustné tmavosti koufe a pfi pouzivani opatfeni

pFipustné miry obtéZovani zapachem. pfi vystavbé nebo rekonstrukci
budov (kropeni, plachtovani,
prabézné ¢isténi) Prostéjov,
Sumperk - pravidelné kontroly.

OLK_HM10 | Obecné PFiprava obecné zavazné obecni Nerealizovano.
zavazné vyhlasky ke stanoveni pfipustnych druh
vyhlasky o paliv k vytapéni objektll nebo k zakazu
zakazu spalovani nevhodnych paliv jako napf.
spalovani lignitu, proplastkd, kall, energetického
vybranych hné&dého uhli.
druh paliv

OLK_HM11 | Pujcky a dotace | Nizkouro¢ené pujcky z fondu rozvoje Nerealizovano.
ob¢andm na bydleni a dotace na vyménu kotl{,
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Koéd

Nazev opatieni

Popis opatreni

Vyhodnoceni opatieni

opatreni
vyménu kotld, zateplovani domt, zménu zpUsobu
zateplovani vytapéni objektll na environmentalné
domd. pFiznivéjSi zpusob vytapéni.
OLK_HM12 Ekologizace Planovana plynofikace nebo rekonstrukce | Realizovano, probiha.
konkrétnich stavajicich zastaralych energetickych Napf¥. v obcich: Lipnik
bodovych zdroja | zdroju u obecnich budov jako Urady, nad Beévou, Prost&jov, Sumperk,
znecistovani matefské a zakladni Skoly, objekty Velka Bystfice, Zabfeh.
ovzdusi obc&anské vybavenosti apod. INTERIER KM (Prostéjov):
Vyména kotle a zatepleni.
Uspory energii a snizeni emisi v
objektu hasi¢ské zbrojnice (Velka
Bystfice).
Snizeni imisni zatéze
energetickymi Usporami
na objektu Koliba Bozeriov
(Zabfeh).
Financovani z PO 2 OPZP.
Energeticky Usporna opatfeni na
budovach v majetku mésta
(zateplovani, vyména oken,
rekonstrukce kotelen).
OLK_HM13 | Omezeni Zakrytovani, zastfeSeni skladek sypkych Realizovano, probiha.
prasnosti z material(l, pravidelné skrapéni otevienych | Bez blizSich informaci.
plosnych a skladek, pravidelny uklid a skrapéni
liniovych zdroji | komunikaci a manipulacnich ploch v
arealu zdroju
OLK_HM14 | Omezeni emisi Obce budou podporovat co nejSirsi Realizova . = K
VOC pfi aplikace vodou feditelnych natdrovych ealizovano, napf. v Sumperku,
pouzivani hmot zahrnutim podminek na jejich uziti podrvnlln’ke} omezeni emisi VOC pri
rozpoustédel pfi zakazkach zaddvanymi obcemi a pouzivan rquoustedel nep yla
organizacemi v jejich vlastnictvi. davgna . J?ko, podmlnka
zadavaciho Fizeni pro zakazky.
ZdejsSim organem ochrany
ovzdu$i byla stanovena podminka
v ramci vyjadieni pro stavebni
fizeni ke stavbam.
OLK_HM15 | Mistni regula¢ni | Uplatiiovani mistnich regulacnich fada, Nerealizovano.
fad kterymi je zajisténa regulace vybranych
zdrojli znecistovani ovzdusi v pfipadé
zhor§enych rozptylovych podminek.
OLK_HM16 | Rozvoj Rozvoj environmentalné pfiznivé Realizovano, probiha.
environmentaln infrastruktury zahrnuje planovanou Napf¥. v obcich Lipnik
€ pfiznivé vystavbu rozvod( plynu a pfipojek plynu, nad Bec¢vou, Olomouc (Snizeni
infrastruktury rozvod( centralniho zasobovani teplem, emisi z CZT Olomouc - pfechod
omezovani ztrat v rozvodech tepla. parni vétve IV. na horkovod).
Blizsi informace jsou uvedeny
v dokumentu ,Rozbor
udrzitelného rozvoje uzemi pro
dané ORP, (2008, 2010, 2012).
OLK_HM17 | Umistovani Uzemné& planovaci opatfeni, pozadavky Realizovano, probiha. Napf.
novych zdroj na pfipojeni novych zaméra na CZT, v Sumperku. Bez bliz$ich
znecistovani bezemisni zdroje jako napf. tepelna informaci.
ovzdusi ¢erpadla nebo na instalaci nizkoemisnich
zafizeni spalujicich zemni plyn popf.
drevo.
OLK_HM18 | Podpora Uspor Rekonstrukce budov v majetku obci Realizovano, probiha.
a efektivniho (obecni ufady, nemocnice, Skoly a dalsi) V ramci projektd podporenych PO
vyuzivani s vyuzitim zasad dosaZeni co nejvyssich 3 OPZP, realizace Uspor energie,
energie véetné uspor v energiich a dosazeni napf. v obcich HanuSovice,
nékterych OZE minimalizace tepelnych ztrat. Hranice, Olomouc, Prostéjov,
Prerov, Stépanov, Velka Bystfice,
Zabfeh, Zlaté Hory. Financovano
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Nazev opatieni

Popis opatreni

Vyhodnoceni opatieni

opatreni

z PO 3 OPZP. Celkem 235
podpofenych projektd (3.2.1).
Celkova c¢astka 2,6 mid. K&

OLK_HM19

Opatreni proti
prasnosti

z ploSnych a
liniovych zdroja
vysadbou
izolagni zelené

Opatfeni k omezeni prasnosti cilenou
vysadbou izolaéni zelené na pozemcich
ve vlastnictvi obci

Realizovano, probiha. Olomouc.
Finanéni ¢astka je zahrnuta v
opatfeni OLK_HR2.

Vyznamné opatieni.

OLK_HM20

Informovani
obc¢anu o kvalité
ovzdusi

Informovani ob&ant obci o kvalité
ovzdusi v obci s ddrazem na situace se
zhorsenymi rozptylovymi podminkami.
Vytvareni informacénich nastroju a
instalace novych zafizeni pro informovani
obc&an o kvalité ovzdusi.

Realizovano, probiha.

Napf. v obcich Olomouc, Pferov
(cca 30 tis K¢&/rok), Prostéjov,
Sumperk (informace v tisku,

na internetovych strankach meést,
informovani MS, Z8 a
zdravotnickych zafizeni

o zhor$enych podminkach
elektronickou postou, systém
svételnych tabuli a SMS zprav a
info na webu mést a v kabelové
televizi).

Financovani: Rozpocet
Statutarniho mésta Olomouce,
rozpoCet mést. Vyznamné
opatfeni.

OLK_HM21

Monitorovani
kvality ovzdusi

Podpora imisniho monitoringu zapojenim
se do projektd imisniho monitoringu nebo
spolufinancovanim projektl imisniho
monitoringu.

Realizovano.

V Olomouci byl od 1.10.2013
obnoven monitoring kvality
ovzdusi na dopravni stanici
Velkomoravska. Uskute€huje se
na zakladé zadani a finanéni
podpory magistratu. VyuZziti
mobilni stanice spole¢nosti
ENVItech Bohemia (on-line data
jsou k dispozici:
http://mail.envitech.sk/phpolomou
c/index.php?id=1)Pferov (vlastni
monitoring prasného spadu, cca
100 tis. K&/rok), Prostéjov
(monitoring perzistentnich
organickych latek na 7 mistech).
Mésto Sumperk se zapojilo do
financovani imisniho monitoringu.
V roce 2014 byl proveden rozbor
prachu v zimnim a letnim obdobi
(monitoring imisi PM10, NOz2,
S02,0s3 - identifikace zdroju
antropogenniho a biogenniho
znedisténi ovzdusi v éumperku),
v roce 2015 (1.1.2015 -
31.12.2015) mé&sto Sumperk
financuje méfeni benzo(a)pyrenu.

OLK_HP1

Cement Hranice
a.s.:

Oprava
elektrofiltra
rotaéni pece

Realizace druhé ¢asti opravy elektrofiltr
rotacni pece. Opatfeni pfedstavuje
snizeni emisi TZL 0 0,2 t/rok

Realizovano.

OLK_HP2

Cement Hranice
a.s.:

Nahrada
elektrofiltrd

Nahrada elektrofiltr(i rotaéni pece za
tkaninové filtry s vy3&i uc€innosti. Opatfeni
predstavuje snizeni emisi TZL o 3 t/rok

Zatim nerealizovano (v planu).
Modernizace vyméniku rotacni
pece.
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opatreni
rotaCni pece
OLK_HP3 Cement Hranice | Jedna se o selektivni téZbu vapence pro Realizovano.
a.s.: optimalizaci obsahu siry v suroviné.
Selektivni tézba | Opatfeni pfedstavuje snizeni emisi SOz o
vapence 5 t/rok.
OLK_HP4 Dalkia Ceska Realizace primarnich a sekundarnich Zatim nerealizovano (v planu).
Republika a.s.: opatieni ke snizeni NOx a instalace
Teplarna odsifeni ke snizeni emisi SO2. Opatfeni
Olomouc pfedstavuje sniZzeni emisi SOz o cca 360
t/rok a snizeni emisi NOx o cca 210 t/rok.
OLK_HP5 Dalkia Ceska Pfechod energetického zdroje na Zatim nerealizovano (v planu).
Republika a.s.: vyhradni spalovani zemniho plynu.
Spickova Opatfeni pfedstavuje snizeni emisi SO2 o
vytopna cca 20 t/rok, snizeni emisi NOx o cca 6
Olomouc t/rok a sniZzeni emisi TZL o cca 1 t/rok.
OLK_HP6 Dalkia Ceska Realizace primarnich a sekundarnich Zatim nerealizovano (v planu).
Republika a.s.: opatfeni ke snizeni NOx a instalace
Teplarna Prerov | odsifeni ke snizeni emisi SO2. V ramci
projektu je rovnéz zvazovana instalace
zafizeni pro Cisté spalovani biomasy.
Opatfeni pfedstavuje snizeni emisi SO2 0
cca 1030 t/rok a snizeni emisi NOx o cca
520 t/rok.
OLK_HP7 Metso Minerals | Opatfeni pfedstavuje vyménu odlu¢ovacl | Nejsou informace.
S.r.o.: a zruSeni 3 kominU. Opatfeni pfedstavuje
Vyména snizeni emisi TZL o 450 kg/rok.
odluéovac.
OLK_HP8 Metso Minerals | Modernizaci odsavani formovny a cidirny | Probiha. Snizeni emisi TZL
S.r.o.: bude dosazeno snizeni emisi z vyduchu modernizaci odsavani formovny a
Modernizace na minimum. Opatfeni pfedstavuje cidirny. Financovano z PO 2
odsavani snizeni emisi TZL o 3,5 t/rok. OPZP, sastka 43 387 tis. K&.
formovny a
cidirny
OLK_HP9 Precheza a.s.: Rekonstrukce filtrG pfedstavuje nahradu Probiha. Modernizace odpraseni
rekonstrukce stavajicich filtrd v ramci linky mleti mlynice TB. Financovano z PO 2
filtrd 130 A,B,C. | ilmenitu pfi vyrobé titanové bé&loby za filtry | OPZP, 5 910 tis. K&.
s vy$8i ucinnosti zachycovani TZL.
Opatfeni pfedstavuje snizeni emisi TZL o
0,9 t/rok.
OLK_HP10 | Precheza as.: Jedna se o zvySeni poctu reaktort na Nejsou informace.
Instalace lince zachycovani oxidu siry z kalcinace
Ctvrtého titanové béloby, dopIinéni poctu reaktort
reaktoru na Ctyfi, zvySeni ucinnosti a kapacity
Sulfacid TB zachycovani oxidu siry z vyroby titanové
béloby. Opatieni pfedstavuje snizeni
emisi SO2 o0 38,8 t/rok.
OLK_HP11 UNEX Slévarna | Instalace tryskace s modernim suchym Nejsou informace.
a.s.: filtra€nim zafizenim k zachytavani emisi
Instalace TZL s vysokou ucinnosti. Opatfeni
nového pfedstavuje snizeni emisi TZL o cca 0,3
tryskaciho stroje | t/rok.
a tkaninového
filtru

Zlinsky kraj

V nasledujici tabulce je uveden ptehled projektl prioritni osy 2 OPZP. Z 1.749 projektl
pfijatych v tomto programovacim obdobi (2007-2013) do 26.7.2013 je ve Zlinském Kkraji
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